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MESONEN
— ny atomenergikälla

Sedan krigets slut har det inte varit så 
mycket just atomstapeln eller atombom
ben som stått i brännpunkten för atomfy

sikernas intresse utan i stället en grupp 
okända »delat omist i ska» partiklar — me- 
sotroner eller mesoner.

Mesoner är nämligen bland de sönder- 
fallsrester som återstår när atomerna i 
jordens atmosfär träffas av kosmiska 
strålar — denna mystiska ultrakraftiga 
strålning, som utan uppehåll regnar ned 
mot jordytan från världsrymden. Mesoner 
finns även bland de produkter som atorn- 
sprängningsmaskinerna frambringar.

Man tror kanske i allmänhet med hän
syn till att människan lyckats utnyttja 
atomenergin i atomstapeln och bomben, 
att få hemligheter hos atomen återstår 
att lösa. Men i själva verket är våra kun
skaper begränsade till atomens yttre struk
tur. Om dess centrala kraftförråd, kärnan, 
känner vi till mycket litet — endast att 
en liten del av dess magasinerade energi 
kan frigöras genom atomsprängning det 
vill säga genom att klyva kärnorna i två 
delar och låta klyvningsrestema omvand
las till smärre kärnor.

Ursprunget till den energi som frigörs 
vid en atomklyvning är sålunda ganska 
okänd. Men studerandet av mesonema har 
något lättat på slöjan kring mysteriet. I 
sinom tid kanske man på denna väg kan 
erhålla fullständig kännedom om vad som 
försiggår i kärnorna.

Vilken ny era inom atomåldem som en 
sådan kännedom om mesonema skulle kun- 

' na inleda får man. en viss uppfattning 
om genom en återblick på fysikens och 
kemins historia. Det var sålunda år 1808 
som den engelske kemisten John Dalton 
framlade teorin om att materien är upp- . 
byggd av atomer — av olika slag för varje 
kemiskt grundämne.

Sedan inträdde i slutet av 1800-talet en 
epok kännetecknad av en serie märkliga 
upptäckter — röntgenstrålarna, radioakti
viteten och elektronerna. Därefter upp
täckte man en ny energikälla — själva 
atomkärnorna.

Men nu söker man utforska en ännu 
finare struktur hos materien. Vägen dit 
går över mesonema.

Atomen utgör en sorts solsystem i mi
niatyr — cirka två och en halv miljon 
gånger mindre än det minsta för blotta 
ögat synliga föremål. Detta är uppbyggt 
av tre slags partiklar — en lätt, elektro
nen, som är negativt laddad och motsva
rar planeterna, samt två tyngre, protoner
na och neutronerna. Protonen är positivt 
laddad och neutronen neutral — och bå
da bildar tillsammans själva kärnan, vars 
diameter är endast en hundratusendel av 
hela atomens men där nästan hela dess 
massa är koncentrerad.

De krafter som håller elektronerna kvar 
i deras »planetbanor» runt kärnan antar 
man vara väsentligen av elektriskt slag. 
De utgörs helt enkelt av attraktionen mel
lan laddningar av motsatt  tecken. Stor
leken hos dessa krafter varierar hos olika 
atomer och molekylbildningar. Så fordras 
exempelvis mindre krafter och energi för 
att bibehålla »planetsystemet» hos kol- och 
syreatomerna förenade i koldioxidmolcky- 

len än när atomerna är fria. Förenandet 
av kol och syre som sker vid förbrän
ningen av kol, kommer följaktligen att 
frigöra energi — värme frigörs.

Det kan vid första anblicken verka som 
om två välkända krafter var i verksam
het inne i kärnan — en elektrisk repul- 
sionskraft mellan protonerna, som alla har 
samma laddning och alltså söker stöta 
bort varandra, samt en attraktionskraft av 
samma slag som tyngdkrafter som verkar 
mellan protoner och neutroner på samma 
sätt som mellan ett fallande äpple och jor-

Men denna hypotes stämmer inte. Ty.de 
bortstötande elektriska krafterna inuti kär
nan skulle långt överträffa gravitations
krafterna. Var dessa de enda krafterna 
i verksamhet, skulle alla atomkärnor utom 
vätets — som består av endast en proton 
N för länge sedan ha exploderat i bitar 
och upphört att existera.

I verkligheten är nämligen protonerna 
och neutronerna bundna vid varandra _l 
kämoma med ytterst starka krafter. För 
att slita ens en enda proton eller neutron 
ut ur en kärna erfordras i de flesta fall 
atomistiska projektiler uppaccelererade till 
rörelseenergier på miljontals clektrovolt 
Därför måste man istället anta att det 
existerar en speciell slags bindningskraft 
i kärnan.

Att en sådan kraft verkligen existerar, 
lyckades man också fastslå för flera år se
dan genom att koncentrera en smal stråle 
av protoner mot ett mål av väteatomkär
nor, alltså protoner. Man fann då att sä 
länge som energin hos de bombarderande 
protonerna hölls under det värde som er
fordrades för att föra dem inom ett visst 
avstånd från de bombarderade protonerna, 
hölls de bombarderande och de bombarde
rade partiklarna ifrån varandra av bort
stötande elektriska krafter.

Men vid det kritiska avståndet blev 
den bortstötande kraften plötsligt totalt 
utklassad av en attraktionskraft, ar 
oanad styrka. Det kritiska avståndet 
utgjordes av en fem-miljarddels cen
timeter (1/5.000.000.000 cm) — obetydligt 
större än en enda protons diameter. Dessa 
krafter, som började dominera inom detta 
avstånd.var 103li gånger större än tyngd
kraften. ' *

Fastän sålunda numera både storlek» 
och utsträckningen av fältet hos kärnkraf
ten är känd med ganska god noggrannhet, 
är själva kraftens natur dock en gåta. 
Man vet inte om den är elektrisk, magne
tisk, mekanisk eller av annan art, men man 
hoppas kunna lösa gåtan genom meson- 
forskning ty mesoner syns utgöra resul
tatet av kärnkraftens verkan. Mesoner 
uppträder varhelst atomkärnor bombarde
ras så att de antingen helt klyvas eller 
också avger några protoner och neutroner.

Upptäckten av mesonen kan sägas da
teras till 1936 då två atomforskare i USA 
observerade en serie egendomliga spar 
bland de välkända indikeringarna från 
kosmiska strålar upptagna med en s. k 
Wilsonkammare. De extra spåren måste 
härröra från en partikel som med säker
het var tyngre än elektronen men lättare 
än protonen.

Ty.de
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PÅ OMSLAGET
ses en modell av en 350 cm3 JAP dirt-track 
racer i skala 1: 10. Modellen är ett ypperligt 
precisionsarbete in i minsta detalj och man
nen bakom verket heter Lars Uogendal, 
Stockholm. Som förebild har han haft »Tom
tens Nyholms maskin.

Ramen är tillverkad av silverstål, likaså av
gasröret medan de övriga delarna är av alu
minium. Hjulen är vanliga tévagnshjul som 
svarvats ner något och mönstringen på slit
banan är gjord med rakblad. Ekrarna är van
liga knappnålar och bakskärmen har ur
sprungligen varit ett lock till en plåtburk. 
Delarna är sammanfogade genom lödning och 
metallfix.

Den sammanlagda arbetstiden är omkring 
200 timmar och det svåraste kruxet var mo-, 
torn och hjulen.

Flygplan jämte hangar

Hvenvilxen 77. Htockhnlm - Tel. SO 82 St 
(at Ekcuatatn efterfrAgU)

Clas Ohlson & C:o A.B., Insjön

Facklitteratur Ny kataloc
wehtlinox bokavd. • urkbro 

iOltxl mig Eder katalog Crer

Teknisk Litteratur

TAIFUN

3



Tillverkare: Focke Wulff. Licensbyggd hos ASJA i 
Linköping och CV i Västerås.

Flygvapnets beteckning: SK 12 (P 2).
Tillverkningsår: 1936.
Användning: skol flygplan.
Besättning: 2 inan.
Motorutruslning: en '50—160 hk Siemens Sh 14 A 4. 

7-cyl. luftkyld stjä "nmotor.
DATA: spännvid 9,0 m, längd 7.3 m, höjd 2.7 tn, 

vingyta 19,6 m2, tomvikt 525 kg. flygvikt 900 kg, 
vingbelastning 45,9 kg/m2.

Prestanda: toppfart 185 km/t, marschfart 172 km/t, 
landningsfart 74 km/t, flygsträcka 675 km.

Beväpning: ingen.
Byggnadssätt: stälrör, trä duk.

SUCCÉ, verklig succé har dessa nya sensationella lyxbyggsatser gjort. 
Varje detalj färdig samt superdetaljerade ritningar i klichétryck. 
Välflygande, lättbyggda och starka.

Adre..................................................................................................................... TVU/4U

Tore Haglund i Co. Modellf lygindustri, Holors, Tel. 820.
TEKNIKENS V.XKLI» 9,1»



ENGELSKÅ FLOTTÅNS 
nya reaktionsdrivna allackplan

THE SUPERMARINE ”ATTACKER”

VIckero Supermarine "Attacker” dr världens
Uighastighct. acceleration och lätthet att 
manövrera vid höga hastigheter. Standard-

Vickers Supermarine "Attacker” serietill verkas nu for eng

elska flottan. Förutom de stora krav som sattes på dess land

baserade motsvarighet måste Supermarine ”Attacker” ock

så kunna tåla de extra påfrestningar, som orsakas av uppre

pade däckslandningar. När därför engelska flottan skulle 

bestämma sig för ett nytt reaktionsdrivet jaktplan, togos 

alla dessa och många andra fakta med i kalkylerna. När 

det sedan visade sig att ”Attacker” med glans bestod 

de stränga proven, valdes detta plan även för flottan.

VICKERS-ARMSTRONGS LTD • VICKERS HOUSE • BROADWAY • LONDON • ENGLAND
Teknisk representant: Ingenjör V. Gerbardi, Torsgatan 49, 1 fr., Stockholm. Tel. JiJjto
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Amiral Helge Strömbäck:

Ö FLOTTO FÖR
När Sverige valde att stå ensamt och 

neutralt medan Norge och Danmark 
sökte anslutning till Atlantpakten föränd

rades vårt militära läge i ganska väsent
lig grad. Sverige står nu militärt isolerat 
och hänvisat till att på egen hand lösa 
sina försvars- och säkerhetsproblem. Det
ta innebär ökade krav på stridskrafterna. 
Vårt territorium är stort och i förhållande 
till detta är vår befolkning ringa. I nord— 
sydlig riktning erbjuder landets utsträck
ning goda möjligheter för ett segt djup
försvar. I ost—västlig riktning är landet 
smalt och för att försvaret där skall få 
erforderlig styrka och clasticitct måste vi 
utnyttja den värdefulla vallgraven havet. 
Det djupförsvaret måste i intimaste sam
verkan skötas av flotta och flyg.

Men havet är också vår största och säk
raste transportled. Flera tiotal miljoner 
ton varor ut- och införs årligen genom 
de svenska hamnarna. In- och utgående 
nettotonnaget i Stockholms hamn var 1947 
9.913.000 nettoton. Luftbron till Berlin har 
som rekord ungefär 6.000 ton per dag. 
Om den tillförseln kunde hållas allå dagar 
skulle årskapaciteten bli cirka 2.100.000 
ton eller ungefär en femtedel av Stock
holms normala trafik sjövägen. Sjövägar
na måste därför försvaras och i den mån 
det är möjligt hållas rena från minor, 
ubåtar och raidfartyg av olika slag. Skall 
en sådan kamp föras med största möjliga 
effekt måste stridskrafter och. vapen av 
alla slag utnyttjas.

Man läser och hör ibland att fartyg 
och flottor skulle vara omoderna, föråldra
de och satta på avskrivning. Det faktiska 
förhållandet är det motsatta. Omflyttning
en av råvaror och industriprodukter steg
ras i takt med folkens levnadsstandard och 
är nu större än någonsin tidigare. Han
delsflottorna befinner sig i stark tillväxt 
och därmed stegras också sjövägarnas vär
de och örlogsflottomas betydelse. Fartygen 
idag är »Teknikens Värld» i sammanpres
sad form. Alla teknikens grenar finns 
representerade inom ett fartygs relingar. 
Prestanda hos motorer, maskiner, vapen 
och teknisk hjälpmateriel måste stå på 
toppen för att fartygen skall kunna hävda 
sig i konkurrensen. Detta gäller för både 
örlogs- och handelsfartyg. Teknikens ut
veckling är fartygens.

I pressdebatten om försvaret framhålls 
som regel de större fartygens stora behov 
av jaktskydd, dvs. att flottan för sin 
verksamhet skulle i stor utsträckning vara 
beroende av samverkande flyg. Så är 
fallet och det har vi aldrig på marint 
håll förnekat.

Samspel och växelverkan mellan 
flotta och flyg ger den bästa ef
fekten mot en anfallande fiende. 
Men att den flotta vi har inte är 
tillräcklig under nuvarande för
hållande belyses här av Chefen 
för marinen viceamiral Helge 
Strömbäck. Nya fartygstyper 
och fartyg är på väg men vi be
höver dem i snabbare takt än vad 

som planerats.

JDe nya hjälpmedlen har väsentligt ändrat 
situationen. Genom radar och radarledd 
st ridsledning blir fartygen i god tid för
varnade om annalkande flygföretag, och 
kan förvarna jakten antingen denna finns 
i luften eller i beredskap på flygfälten. 
Med de stora hastigheter flygplanen nu 
har, är det av största värde för den för
svarande jakten, att den får meddelande 
om förestående anfall så snart som möj
ligt. Anfallen kommer som regel på stor 
höjd, och det tar tid för jaktplanen att 
starta, nå en anfallandes flyghöjd och 
slutligen finna honom. Stridsledningen om
bord kan nu leda fram jakten på snab

baste sätt. Fartygens radar tar inte bara 
anfall riktade mot fartygen utan alla flyg
plan inom en radie av upp till 15 mil inre
gistreras och rapporteras omgående till 
stridsledningen, som sedan dirigerar jakten 
mot fienden. Man vet aldrig om ett anfall 
är riktat mot fartygen eller mål iland, ty 
anfall mot fartyg och landmål uppläggs 
efter olika förutsättningar även om an- 
fallsvägama delvis sammanfaller. I det 
senare fallet får man iland en förvarning 
från fartygen. Värdet av en tidig förvar
ning kan säkert rätt bedömas av dem, som 
bor i städer och industriorter i närheten 
av våra kuster.

Flottans uppgifter är invasionsförsvar 
och sjöfartsskydd. Enbart flyg eller en
bart flotta kan inte kämpa ned flygskydda- 
de invasionsflottor och raidföretag med 
övervattensfartyg, ubåtar bcstyckadc med 
torpeder eller kanske robotar eller mine- 
ringsföretag från flygplan och fartyg av 
olika slag. Samspel och växelverkan mellan 
fartyg och flygplan och de olika vapen 
dessa kan använda mot en fiende, ger 
den bästa effekten.

Den flotta vi har, är inte tillräcklig 
under nuvarande förhållanden men den 
utgör en god stomme att bygga vidare på. 
Nya fartygstyper och fartyg är på väg. 
I det utsatta läge, som vi nu befinner oss, 
behöver vi dem i hastigare takt än vad 
som är planerat. Flottan behöver fler 
ubåtsjagande fartyg, minsvepare, moderna 
ubåtar och torpedbåtar.

Ubåtsvapncts hastiga utveckling har 
ökat kraven på motmedlen. För att möta 
dessa krav konstrueras nu inom flottan ett 
ubåtsjaktfartyg. Så snart konstruktionen 
är färdig behöver vi pengar att bygga ett 
antal sådana.

Vi har för få minsvepare, ubåtarna är 
alla byggda före krigets slut och därför 
omoderna och jagarbeståndet är inte till
fredsställande. Två landskapsjagare är 
klara och två, Halland och Småland, är 
på väg. Men det tar flera år att bygga 
jagare och vi behöver därför lägga ut be
ställningarna i tid.

Under sina operationer till sjöss utsätts 
fartygen för stora risker. När de ligger 
i hamn för kompletteringar, reparationer 
och vila är det onödigt att ta några risker. 
Bergrum kan bereda dem fullgott skydd 
till rimligt pris. Det är därför viktigt att 
flottan får mera medel till bergrum.

Havet har alltid gett trygghet och väl
stånd åt den som förstått att utnyttja det 
till skydd och för samfärdsel. Vi behöver 
förståelse för detta inte minst bland den 
tekniskt intresserade ungdomen.

TKKNIKKNH VXKX.D 0/4 U
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SVERIGES STÖRSTA FLYGOVNING

nnfall. FlyKplan nr typ B 17 ocll B 18 fiilldr ca 800 00 kilo» minbomber med »tor

Arets flygvapenövningar — de största 
hittills i Sverige — har nyligen avslu

tats. De omfattade södra och mellersta 
Sverige och övningsområdet var uppdelat i 
en nord- och en sydstat med den ungefär
liga gränsen Falkenberg—Jönköping—
Västervik—Gotska Sandön. Förutsättning
arna var att sydstaten under en tid hade 
utfört anfall mot nordstaten vars flyg var
underlägset. Nordstatens flyg utgjordes av 
försvarande jaktförband och sydstatens

ningsflygplan. över 300 flygplan från de 
flesta av flygvapnets förband deltog i öv
ningarna och med den luftbevakningsper- 
sonal, som hade inkallats, beräknas ca 
15.000 man ha deltagit. Ledningen för öv
ningarna var förlagd till Malmslätt.

Av säkerhetsskäl hade flygledningen 
förbjudit de mest realistiska detaljerna 
och lagt huvudvikten vid samövning mel
lan flygvapnet, luftvärnet och civilförsva
ret. Naturligtvis inverkade detta på rea
lismen och effektiviteten, som general 
Nordenskiöld påpekade, men det hade än
då inte någon större betydelse. Anfall som 
tidigare skedde i grupp företogs nu i sam
manhållen rote och samtidigt hade den 
lägsta tillåtna höjden för luftstrid ökats 
till 1.000 m för propellcrdrivna flygplan 
och 2.000 m för reaktionsdrivna.

Stor fördel drog den försvarande nord
sidan av sina nya transportabla radaran
läggningar — AMS 1 — som väl kamou
flerade stod uppställda på lämpliga plat
ser i terrängen. Dessa radaranläggningar 
och de efter engelskt mönster uppbyggda 
luftförsvars- och jaktcentralerna hjälpte 
försvaret att ingripa på rätt tid och plats. 
1 de båda centralerna hade försvarsled
ningen luftkriget helt i sin hand och trots 
att det var första gången dessa anlägg
ningar var med i större sammanhang här i 
Sverige, lyckades dock inga fientliga före
tag överraska nordstaten.

Många frivilliga krafter deltog i öv
ningarna, bl. a. värnpliktiga officerare 
och underofficerare, reservofficerare och 
flyglottor. Den frivilliga personalen var 
till ovärderlig nytta, men dess antal var 
tyvärr inte tillräckligt. Att en gång få till 
stånd en motsvarighet till den under andra 
världskriget så nyttiga engelska observa
tionskåren vore ett synnerligen önskvärt

En annan önskan flygvapenchefen ut
tryckte, är att kunna anordna en gemen
sam övning f&r försvarets alla vapenslag. 
Men detta bjuder tyvärr många svåra hin
der, som först måste övervinnas.

TKKNIKENS VÄRLD »/«



I.uftfiir»var»centralen var UvillnKurnu» lijilrtu och hjiirn». Knkader- 1 kontakt med lutthevukarc. egna och tlentllga flygplan» Mae.
clieten och hun.i htub Uvervakur frAn gnuburarna pA bilden t. h. MarKennsen eker med ull ku brickor och pA bilden t. v. kun »trld»-
den »tom kartan I mitten. PA denna murkenir tly«loltor, »om »tdr lednlnaen pA kartor och tabeller tA en »amman»Mllulnic u» laget.
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LJIJDSPEGEL
och

HÖGTAIODE TELEFON
Telefon med högtalare, som väntas slå ut de s. k. 
chefstclefoncrna och bandupptagningsmaskin som 
kommer att göra grammofonskivor överflödiga 
tillverkas av en livaktig radiofirma i Örebro.

Örebro är i allmänhet inte känd som 
någon radioteknikens hemvist — men 
däremot som skostad. Ett undantag av 

ang utgör däremot en relativt ung men 
tynnerligen livaktig radiofirma, Handels
firman Roge, som icke blott är general
agent för den amerikanska världsfirman 
Brush — välkänd för sina mikrofoner, 
bandinspelningsapparater och över huvud 
taget allt iliom ljudbranchen — utan även 
experimenterat fram egna revolutioneran
de apparater, som just börjat komma ut på 
den svenska marknaden.

Mannen bakom verket är i detta fall 
disponent Rolf Zetterlund, tidigare L. M. 
Ericsson-ingcnjör, som i början av kriget 
fick kontakt med amerikanska firmor och 
sedan dess gör täta affärsresor. över 
Atlanten. När Teknikens Värld gör ett 
besök demonstrerar han först telefonför

man även spela vanliga grammofonskivor 
på apparaten. Men den dagen »ljudspegeln» 
har slagit igenom i Sverige, kommer säker
ligen den gamla hederliga grammofon
skivans stjärna att vara i dalande. Vem 
vill väl kosta på åtskilliga kronor på in
köp av grammofonskivor, när man med en 
»ljudspege!» utan någon som helst kostnad 
kan ta upp vilka melodier som helst ur 
radioprogrammet och återge dem med 
samma ljudkvalitet som man hör dem i 
radion — och därtill hur många gånger 
som helst utan slitage.

En annan amerikansk nyhet som dispo
nent Zetterlund demonstrerade, var den 
magnetiska diktafonen »Mail-A-Voice> 
(skicka rösten per post), som sägs komina 
att revolutionera kontorskorrespondensen 
och kanske även annan — mer jiersonlig! 
— korrespondens. Här spelar man näm
ligen inte som i förra fallet in ljudet på 
en ytterst tunn och endast några milli
meter bred med järnoxid bestruken 
pappersremsa utan. istället på en med 
samma ämne preparerad plast- eller pap- 
persskiva av samma storlek som en vanlig 
grammofonskiva.

Men papjiersskivan kan vikas och fpslas. 
Disponent Zetterlund tar ett dylikt papper 
i handen, kramar ihop det till en boll, 
vecklar sedan upp det och lägger det under 
en med spår försedd skiva som skruvas 
fast vid skivaxcln. På en arm påminnan
de om en vanlig tonarm finns här ett stift 
som sitter en bit frän änden och löper i

Men en annan sträng på disponent Zet
terlunds båge är magnetiska bandupptag
ningsapparater. Han demonstrerade en upp
tagning direkt från radio — den störnings-' 
fria amerikanska FM-radion — som han 
gjort under sin senaste amerikaresa på 
Brush’s populära apparat Soundmirror 
(»Ljud spegeln») som kostar 229,50 dollars, 
och det lät verkligen fantastiskt. Den ame
rikanska hallåmannens annonseringar, ope
retter och annan musik flödade ut ur 
apparaten med en ljudkvalitet som inte 
någon biograf skulle önska sig bättre.

Om man därtill betänker att detta tunna 
pappersband, som dras förbi magnethuvu-

klyka på denna apparat, varvid strömmen 
till förstärkaren sluts av lurens tyngd. 
Vi kunde konstatera att det mottagna sam
talet klart och tydligt hördes i hela rum-

stärkaren »televoice» — en apparat som 
man kan placera under varje telefon
apparat och därmed få höra de inkom
mande samtalen i högtalare så att det hörs 
var som helst i ett rum. Utan att behöva 
göra någon omkoppling — som man be
höver på s. k. chefstelefoner av denna typ 
— kan mottagaren av samtalen också svara 
på samma avstånd, som avlyssning görs.

Det är sant att det tidigare funnits en 
apparat av L. M. Ericssons konstruktion 
med samma uppgift. Men den kan inte in
kopplas utan att göra intrång i telefon
apparaten — och därmed blir man beroen
de av telegrafverkets tillstånd, vilket 
kostar 250:— om året Totalkostnaden för 
den nya apparaten är däremot inköpssum- 
man på 225:— vartill kommer en obe
tydlig batterikostnad.

Principen för telcfonförstärkarc är helt 
enkelt att en specialkonstruerad induktions- 
spole får ombesörja överföringen av im
pulserna från spolen på insidan ay appa
raten till förstärkaren, som använder 3 
stycken miniatyrrör.X>m man vill använda 
telcfonförstärkaren, lägger man luren i en 

det för avspelning, med denna rulldiameter 
räcker % timme, att papperet häller för 
återgivning praktiskt taget hur många 
gånger som helst, att man kan spela in 
och utsläppa 10.000 upptagningar på 
samma papper, samt att detta endast 
kostar 2.50 dollars rullen, förstår man 
varför denna »ljudspegel» i Amerika blivit 
en schlager mer än något annat.

Men det går inte att importera dylika 
apparater för närvarande och disponent 
Zetterlund har därför istället förvärvat 
licens för tillverkning av själva bandupp- 
tagningssystemet alltså det mekanisk
magnetiska systemet bortsett frän hög
talaren, förstärkare ö. dyl. Flera firmor 
i landet har redan börjat ta upp tillverk
ningen därav och själva chassiet, som kan 
inmonteras i vilken slags radio eller radio
grammofon som helst, beräknas inte be
höva kosta mer än ett vanligt grammofon
chassi med skivspelare nu gör, alltså om
kring 500 kronor. Disponent Zetterlund 
räknar med att få sälja kanske 50.000 
dylika apparater. Tack vare en särskild 
skivaxel, som drivs av samma motor, kan 

den lilla skivans spår och alltså ger armen 
en rörelse in- eller utåt. I änden på armen 
sitter det magnetiska huvudet — och trots 
ätt papperet var hur skrynkligt som helst 
gick det att med tillfredsställande ljud
kvalitet inspela tal, som sedan strax åter
gavs. Man kunde utplåna ljudet med en 
vanlig magnetstav, som hölls intill skivan 
eller också genom att helt enkelt göra en 
ny inspelning. Då tar nämligen magneti- 
seringsströmmen nästan helt bort den 
gamla inspelningen — utom i uppehållen 
mellan orden.

Alla egenskaper hos denna apparat kan 
inte räknas upp. Den skulle, om den 
fick importeras, endast kosta några hundra 
kronor, varje pappersskiva endast några 
ören och den är anslutningsbar till vanliga 
växclströmsnät. En skiva räcker för 3 
min. inspelning och kan bekvätpt stoppas 
i ett vanligt affärskuvert. Mikrofonen 
tjänstgör samtidigt som hörtelefon och 
med en särskild fotpedal kan en kontors
flicka vid avlyssnandet för nedskrivning 
på maskin stoppa avspelningen i varje 
ögonblick. B. S.
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Kylvnltrnrllr, 2. Avrn»rör, 3. Brlin»le- 
r, 4. Vlbmtlon"trl motorupphUnenlnr-

”SNURREN” FÖR SOMMARNÖJET
Steget från trafikflygplan till utombords- 

_ motor är ganska långt, tycker man. Men 
när ingenjör Holf/er Olsson i likhet med 

hundratals andra olycksbroder blev ar
betslös efter den snöpliga ekonomiska 
ABA-kraschen för ett år sedan tog han 
detta steg utan någon större tvekan. Kan
ske berodde det delvis på att han under 
tidigare år fuskat lite grand i båtmotor
branschen, men ändå — det är inte var 
dag man möter tekniker som byter »ele
ment» i en hast.

Det rådde då och råder fortfarande stor 
brist på utombordsinotorer, och med detta 
faktum framför ögonen började ingenjör 
Olsson tillsammans med sin kompanjon,
TKKNIKBNN VXBLD H/48 

ingenjör Lennart Sennemark, välva stora 
framtidsplaner. Att konstruera och byg
ga en aktersnurra var en uppgift som 
klippt och skuren för honom. En liten 
verkstad på Södermalm i Stockholm fick 
duga till både ritkontor och fabrik, och 
efter fem månaders intensivt arbete kun
de den första handgjorda motorn prov
köras. Det skedde en mörk och kall vin
terkväll i en vak vid Lindarängens flyg
hamn och i dag står motorn fix och fär
dig för serietillverkning — det är bara 
startkapitalet som fattas. Det vore dock 
synd och skam om projektet stupade på 
denna detalj och dammet började lagra 
sig på den olssonska »snurrans» ström

linjeformade och blankpolerade yta. Den 
är nämligen inte vilken utombordsmotor 
som helst utan går i flera avseenden utan
på det mesta nian hittills sett i snurreväg. 
Motorn, som tills vidare döpts till »Sea 
King» är närmast avsedd för lätta rodd
båtar och jollar och är konstruerad spe
ciellt med tanke på att även en mindre 
motorkunnig person utan svårigheter kan 
sköta den — alltså en idealmotor för t. ex. 
sommarnöjet. Vikten är endast 12 kg och 
under gynnsamma förhållanden kan den 
ge en fart av 4 knop.

»Sea King» är encylindrig och av två- 
taktstyp med korskoppling och’slidmatning

(Forts, pd sid. 30.)
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TYSKA BILINDUSTRIN LEVER
Sakta men säkert liar ilen forna tyska 

industrin börjat växa upp ur ruinerna. 
Efter provisoriska och ofta nödtorftiga 

reparationer har inan undan för undan 
kommit igång med tillverkningen — till en 
början endast i mycket begränsad omfatt
ning — men återuppbyggnadsarbetet fort
skrider i rask takt och redan i är räknar 
man med en betydande cxjiort. I synner
het i dc västra ockupationszonerna har ut
vecklingen gått snabbt framåt och förut
sättningarna för en stort upplagd produk
tion förbättras ständigt. Men svårighe
terna är fortfarande stora. Flera fabriker
är helt förstörda och för de övriga är den 
knappa tillgången på råmaterial och de 
oregelbundna leveranserna ett svårt prob
lem. Man bar endast kunnat lägga upp 
små serien vilket givetvis fördyrat till
verkningskostnaderna. En fabriksny per
sonbil betingar f. n. ett pris på omkring 
6.000—9.000 tyska mark och någon större 
prissänkning kan inte väntas förrän till
delningen av material blivit mera regel
bunden och så avvägd att större serier kan

ket begränsad bl. a. på grund av att betal
ningen måst erläggas i USA-dollar. Dess
utom är exportpriserna för höga för att 
kunna konkurrera ined de amerikanska, 
speciellt med tanke pä den ogynnsamma 
växlingskursen mark—dollar, som fast
ställts av ockupationsmyndighcterna. 
Bland de bilmärken som man trots allt

den märks främst Opel Olympia, Volks
wagen och Mercedes-Benz. 170 V.

Vad produktionen av personbilar och 
lätta lastbilar under 1949 beträffar kom
mer den tyska bilindustrin inte att presen
tera några större sensationer, frånsett ett 
par nya modeller från Borgward i Bre
men och Daimler-Benz i Stuttgart. De 
flesta fabrikerna bygger sina sedan flera 
är tillbaka kända modeller med endast 
obetydliga modifieringar i chassi och mo
tor. leveranstiderna är f. n. omkring 
12—14 månader men redan i slutet av året 
räknar man hinna i kapp den stora efter-

Flera av lastbilsfabrikerna har redan 
ställt om sin fabrikation för special fordon 
och därmed återtagit de gamla firmatra
ditionerna. Trans|>ortföretagen har sedan 
en tid tillbaka haft stora svårigheter att 
kämpa med, vilket medfört att efterfrågan 
på tyngre fordon minskat avsevärt och 
fabrikerna har fått tillfälle att »pusta ut» 
efter den första nischen. Bland nyheterna 
i fråga om tunga lastbilar märks framför 
allt den av Deutz-Fahrzeug utvecklade 
dieselmotorn F 4 L 514 som kanske re
dan inom kort kommer att medföra stora 
förändringar i hela lastbilsproduktionen. 
Bland de fabriker som hunnit en bra bit 
på vägen mot förkrigstidens standard och 
produktion märks flera gamla kända före
tag. I förgrunden för fabrikationen hos 
Carl F. IC. Horgward Auloinobil- und 
Motorenwerke, Bremen, står en 3 tons 
lastbil med 3.8 liters bensinmotor. Denna 
lastbilstyp kommer emellertid inom en 
ganska snar framtid att förbättras och man 
planerar bl. a. att byta ut bensinmotorn

der detta år räknar man också att få i

duktionen av I tons lastbilar och av dessa 
kommer en mindre serie att släppas ut 
även i år. Vid sidan av dessa vagnar byg
ger fabriken f. n. även 3 tons lastbilar och

gång serietillverkningen av en ny person
bil. Enligt uppgift är denna vagn den 
gamla Hansa 1100 i ny gestalt med en nå
got starkare 1.4 liters motor.

Med 140.000 bilar om året var Adam 
O[>e! AU, Riissclhcim, före kriget Tysk
lands största bilpfoducent. I fjol byggde 
samma fabrik 6.000 personbilar och över 
7.000 lastbilar. Motsvarande siffror för
1949 beräknas bli 20.000 personvagnar och 
15.000 lastbilar. För första gängen efter 
kriget har därmed personvagustillverk- 
ningen kommit i förgrunden. Opel Olym
pia tillverkas i förbättrad upplaga sedan 
1947 och Kapitän sedan hösten 1948. Den 
sistnämnda dock endast för de amerikan
ska och engelska militärmyndigheterna. 
Snabblastvagnen Opel Blitz på 1,5 ton 
scrietillverkas sedan sommaren 1946.

Ford fabrikerna i Köln var de första bil
fabrikerna i Tyskland som återupptog till
verkningen efter kriget. Aktiekapitalet i 
den tyska bordkoncernen uppgår till 32 
miljoner tyska mark varav 52 procent ägs 
av huvudfabriken i Detroit, 6 procent av 
Ford i England och resten av tyska intres
senter. Helt nyligen har fabriken köpt en 
stor tomt av staden Köln och det är inte 
omöjligt att man så småningom har för 
avsikt att bygga ut fabrikerna till ett stort 
europeiskt bilcentrum. Redan under nuva
rande förhållanden skulle fabriken ha en
mycket hög produktionskapacitet om inte 
materialsvårigheterna lade hinder i vägen. 
Under mars månad i år tillverkades sam
manlagt över 400 Taunus personbilar och 
månadsproduktionen av en fyreylindrig 
transportbil beräknas snart komma upp i 
samma siffra. Av V 8-lastbilen tillverka
des 280 vagnar i februari och 310 i mars.

Ledningen i Volkswagenwerke i Wolfs- 
burg räknar med att kunna öka produk
tionen med det dubbla från förra året och 
kommer således att bygga omkring 40.000 
vagnar i år. För att kunna genom föra det
ta program skall 1.000 nya arbetare an
ställas och därmed blir den sammanlagda 
arbetsstyrkan ca 9.000 man. Sedan som
maren 1945 bygger fabriken den kända 
tyska folkbilen Volkswagen-Limousine typ 
II av vilken omkring 38.000 exemplar 
lämnat fabriken. Produktionen har under 
olika år varit följande: 1945 713 vagnar, 
1946 9.878 vagnar, 1947 8.973 vagnar och 
1948 19.220 vagnar. Exportsiffrorna är: 
1946 734 vagnar, 1947 2.811 vagnar och 
1948 4.500 vagnar.

Auto-Union blev den 1 januari i år åter- 
införd i handelsregistret i Ingolstadt. Man 
har för avsikt att redan under detta år 
sätta igäng tillverkningen av motorcyklar 
i 125 cm’-klassen samt av DKW trans
port- och personbilar. En Stuttgart fabrik 
kommer dagligen att leverera 100 moto
rer till de nya Auto-Unionfabrikema.

I laimler-Rens All hade i oktober 1948
(Forts, på sid. 30.)
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KRIGET I ETERN

brukar man vanligen 
ett begrepp liktydigt 
' Dess historia är

program, som hette »Hier spricht Moskva» 
och som innehöll parodiska och hånfulla 
kommentarer om judar, sovjetfunktionä- 
rer och om politiska och sociala förhål
landen i Ryssland. Detta eterkrig fortsat
te med tilltagande intensitet och rika va
riationer och flitigt bruk av störsändare 
pä båda sidor fram till augusti 1939, då 
icke-angreppspakten mellan Tyskland och 
Ryssland åstadkom en paus i verksamhe
ten. När det tysk-ryska kriget började 
1941 tog man vid där man slutat I 
augusti 1941 introducerade ryssama en 
spökröst, som stal sig in på Deutschlands- 
senders ■ våglängd. I nyhetskommuniken 
sent en kväll fick de tyska lyssnarna plöts
ligt höra en röst i bakgrunden, som gjor
de ironiska och träffsäkra kommentarer 
till de upplästa telegrammen. Nyhetsupp- 
Jäsarcn försökte öka takten i uppläsningen 
men spökrösten hann gott med. Första 
dagen slutade med fullständig triumf för 
ryssarna: Deutschiandssender bad sina 
lyssnare gå över till andra tyska stationer 
och slog själv igenom. Spökrösten åter
kom regelbundet och utsträckte snart sin 
verksamhet till andra tyska sändare och 
även till Romradion. Vid ett par tillfäl
len, då spökrösten tvingat Deutschiands
sender att slå igen, fortsatte den själv i 
etern med ett stycke enmansteater, där 
Goebbels- och Hitlerimitationer av hög 
klass framfördes. De tyska teknikerna 
lyckades snart pejla in läget för spökrös- 
tens sändare. Den låg utanför Moskva och 
förutsättningen för dess verksamhet var, 
att de ryska teknikerna lyckats lösa pro
blemet att synkronisera våglängden för 
spökröstens sändare med Deutschlandssen- 
ders utan störande interferens.

Det engelska radiobolaget BBC dröjde 
relativt länge, innan det började med 
sändningar på annat språk än engelska. 
Redan 1935 hade den italienska radion 
börjat en brett upplagd radiokampanj för 
att undergräva engelsmännens position i 
den arabiskå världen ge
nom speciella sändningar, 
som mycket uppskattades 
av de mestadels illiterata 
araberna, särskilt som den 
italienska radion gratis 
ställt ett stort antal mot
tagare till deras förfo
gande. För att nu möta 
motståndarna med samma 
vapen började BBC vid 
årsskiftet 1938—39 sänd
ningar på arabiska, som 
alltså var det första ut
ländska språk som kom 
till användning. Denna 
service med sändningar 

Det spända världspolitiska läget har blåst nytt liv i »ra
diokriget». Vi kan dagligen lyssna till propagandasänd
ningar med skiftande politisk färg och »underhållningen» 
har allt mer börjat likna det vi blev vana vid under and
ra världskriget. I denna artikel berättar studioingenjören 
vid Radiotjänst, Kjell Stensson, om »spökröster», störnin
gar, hemliga sändare och andra hjälpmedel som stormak
terna använt och fortfarande använder i kriget i etern.

IV betrakta som ...
med radiopropaganda. ___ ______
kort men intensiv. Den första propagan
dasändningen via radio torde ha ägt rum 
i sovjetrysk regi i början av 1918. I no
vember året innan hade en då okänd indi
vid vid namn Trotskij använt sig av ra
dio för att göra klart för »alla» (som det 
hette), att Sovjetregeringen var villig att 
sluta fred. Dåtidens radio var ett ytterst 
ofullgånget instrument med huvudsakligen 
militär användning, men den skulle som 
bekant bli föremål för intensiv utveckling 
och den slog igenom som rundradio i slu
tet av 20-talet.

På radiopropagandans område får ryss
ama betraktas som pionjärer och fram till 
1930 var de allcnahärskande i etern som 
propagandamakare på ett 50-tal olika språk 
och dialekter. 1931 började emellertid 
Frankrike sändningar till sina besittningar 
och året därpå startade BBC sin Empire 
Service. Omedelbart efter sitt maktöver
tagande år 1933 satte nazisterna igång med 
radiopropaganda i stor skala, först riktad 
till Nord-Amerika och sedan utbyggd med 
sändningar pä olika främmande språk. Till 
att börja med innehöll dessa sändningar 
relativt lite öppen propaganda och hade 
väl som sin huvudsakligaste uppgift att 
knyta utlandstyskama fastare till Vater- 
landet. I sina inomeuropeiska sändningar 
däremot anslog nazisterna redan från bör
jan en mera aggressiv ton. Mycket upp
märksammat på sin tid blev den roll som 
Munchensändaren spelat vid de^kuppför
sök som österrikiska nazister försökte sig 
på i början av 1934 och som ledde till att 
förbundskansler Dolfuss mördades. Som 
bekant kvävdes kuppförsöket snabbt, men 
det är i detta sammanhang intressant att 
lägga märke till att Wiens radiostation 
hörde till de främsta anfallsmålen. Aret 
därpå sattes den tyska radions alla resur
ser in i en fantastisk propagandakampanj 

t för att påverka Saar-invånama vid den 
förestående omröstningen om Saar-lan- 
dets status. År 1935 började också det 
egentliga kriget i etern, sådant vi lärt kän
na, det frän det senaste kriget Det var 
Sovjet-Ryssland och Nazi-Tyskland som 
nu började göra sitt yttersta för att ta 
heder oeli ära av varandra. Ryssarna hade 
i den vevan fått färdig sin 500 kW-sän- 
dare utanför Moskva — den var dä och 
är fortfarande den starkaste radiosändaren 
i världen — och deras tyska sändningar 
upptog med förkärlek intima interiörer 
•från nazistledamas liv och leverne till be
handling. Tyskarna svarade med lyssnings- 
förbud på dessa sändningar, med störsän
dare och med ett speciellt, hemmagjort 

pä främmande språk byggdes ut mycket 
snabbt under trycket av den undan för 
undan försämrade politiska situationen. 
1940 ägde sålunda sändningar rum på ett 
30-tal främmande språk och under kriget 
steg siffran till över 50.

Bakom dessa olika propagandesändnin- 
gar låg det en ytterst omfångsrik teknisk 
och administrativ organisation. Det kom
plicerade sändarnätet kompletterades med 
en omfättande lyssnarservice, där mot
ståndarens . radiosändningar avlyssnades 
och spelades in för att komma till använd
ning och kommenteras vid de egna ut
sändningarna. Ett stort antal agenter ope
rerade även bakom fiendens linjer och 
lämnade med hjälp av små miniatyrsän
dare rapporter till sina uppdragsgivare. 
När störsändarna pä allvar började sättas 
in blev det nödvändigt att sända på flera 
våglängder för att man skulle vara säker 
på att sändningarna nådde fram till dem de 
var avsedda för. Störsändarnas verksam
het under det senaste kriget är egentligen 
vätt ett kapitel för sig. Av de krigförande 
tycks engelsmän och amerikanare ha va
rit de enda, som avstått från att använda 
sig av dylika. Tyskar och ryssar var desto 
flitigare i sitt bruk av dem. Italienarna 
började med att störa Haile Selassies' tal 
före invasionen av Abessinien, och sedan 
utvecklades tekniken undan för undan och 
särskilt tyskarna visade stor uppfinnings
rikedom när det gällde att hitta pä oljud 
eller blandningar av olika slag av oljud. 
En av deras favoritblandningar tycks ha 
varit väl avvägda delar av samtidigt ta
lande röster tillsammans med nithammare, 
väsande ångmaskiner och visslingar och 
vrål. Efter sina framgångar på kontinen
ten hade tyskarna relativt god tillgång på 
annekterade starka sändare, som stal sig 
in på engelska och ryska våglängder med 
störningar. Vid ett par tillfällen gick de 
t o. m. så långt, att de lät Dcutscldands- 
sendef avbryta sina sändningar för att 
störa de tyska sändningarna från London. 
I England tycks förekomsten av störsän
dare inte ha varit ett så allvarligt pro
blem, eftersom de egna sändamas_ fält
styrka i allmänhet väl rådde på störsän
darens. Lyssnarna utanför England före
faller däremot ha haft rätt stort obehag 
av deras verksamhet. Men de meddelade 
BBC att de tog det obehaget rätt lugnt 
enligt maximen: ju mindre vi hör desto 
mer förstår vi.

Under kriget uppträdde också ett stort 
antal anti-nazistiska s. k. frihetssändare, 
som sade sig operera från fiendens eget 
territorium. Mycket få av dessa torde ha 
varit äkta; de flesta opererade i relativ 
lugn och ro från England eller Ryssland. 
Det är lätt att förstå varför. En radio
sändare av någorlunda styrka är en rätt

(Forts, fiå sid. 32.)
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son — som förra året blev general
direktör för vattenfallsverkct.

Den nye Asea-clicfen är en ovan
lig begåvning. Hans största intresse 
har kanske varit storkraftöverfö- 
ringsfrågan — han har här även del
tagit i det internationella utvecklings
arbetet. Han har arbetat med den 
nationella och internationella clektro-
tekniska standardiseringen och suttit 
som ordförande i den svenska norm
kommittén för isolationsnormer. Det 
kanske bör inflickas att här inte 
menas standardisering i vanlig be
märkelse — såsom beslutandet om 
standardmått och -vikter för konsum
tionsvaror — utan elektrisk standar
disering. Som exempel på de problem 
det gäller kan nämnas, att man vid 
provning av högspänningsanläggning- 
ar tidigare enligt normerna endast 
släppte på en konstant spänning — 
t. ex. 50-periodig spänning på 30 kV 
för att prova en anläggning som

REKORDKARRIÄR
Sveriges största industrikoncern, Asea, har till verkställande 
direktör utsett den unge men synnerligen driftige .kraftkarlen» 

Ake Vrethem.

Till chef för Sveriges störstå in
dustrikoncern, Asea, har valts en 
endast 37-årig överingenjör från 

Vattenfallsstyrelsen. Men den nyut- 
nämnde direktör Ake Vrethem är inte 
enbart tekniker — han är även i hög 
grad affärsman och van förhandlare.

Vad är då orsaken till denna blixt
karriär som tangerar rekord inom 
svensk industrihistoria? Betraktar 
man rent yttre data, så finner man 
att Ake Vrethem föddes i Vreta 
kloster — varifrån han tagit namnet 
Vrethem, han hette från början 
Johansson — i Östergötland 1912, tog 
studenten i Linköping 1930 — med 
A i praktiskt taget alla ämnen — 
examen vid Tekniska Högskolan fyra 
år senare och började vid Vatten
fallsstyrelsen samma år. Här arbeta
de han på driftsbyrån, men flyttade 
senare över till elektrobyggnadsbyrån, 
för vilken han 1944 utnämndes till 
chef. Den 1 maj 1948 tillträdde han 
befattningen som direktörsassistent i 
Asea och nu har han fr. o. m. den 
29 mars 1949 efterträtt direktör 
Thorsten Ericson — bror till L. M. 
Ericsson-chcfen Helge Ericson — 
som A seas verkställande direktör. 
Dessutom kan nämnas att han var 
Tekniskamrat och Vattenfall-kollega 
med den jämngamla Ake Rusck — 

. även han hette ursprungligen Johans-

skulle användas för 10 kV. Men de 
verkliga överbelastningarna utgörs av 
spänningsimpulser, som induceras 
under åskväder och som har ett helt 
annat utseende — korta impulser med 
endast några mikrosekunders varak
tighet men höga värden — och prov
ning med sådana impulser har nu 
i de nya svenska isolationsnormcma 
blivit antagen som standard.

Men trots att Ake Vrethem så
lunda har intressen inom det »torra» 
standardiseringsområdet, är han dock 
långt ifrån någon torr »portföljmän
niska» och långt mindre någon »fack
idiot». Han är tvärtom allmänintres
serad, musikalisk och intresserad av 
litteratur. Det berättas även, att den 
som första gången råkade träffa 
honom under utövandet av hans plik
ter som kombinerad ordförande, cere
monimästare och »skändare» av före
dragshållare i Svenska Elektroingen
jörs föreningen, trodde att de sist
nämnda sysslorna var hans väsentliga 
intresse — ingen kunde ana att denna 
gemytliga och glada sällskapsmän
niska i själva verket var en högst 
flitig arbetsmyra.

Hans underlydande vid Asea är 
nöjda med att ha fått en chef, som 
de i alla avseenden kan se upp till. 
En chef, som icke blott är skicklig 

(Forts, på sid. 33.)
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SVENSKA RACERSTJÄRNOR X:

HANS HENRICSON
”gammal är inte alltid äldst”

del, men vi kan inte låta bli att i sam
manhanget slå fast att han, med alla sina 
fel och brister, är oanstastlig som kamrat. 
Det tycker i alla fall Bertil Carlsson och 
de flesta förare med honom och ett så
dant omdöme bör väl frita Hasse från 
det som tillvitats honom och göra hans 
sportsmannaära ovansklig.

»Den som åker omkull på rakan eller 
på fin is, han är finis», ungefär så skrev 
en stockholmstidning för en tid sedan 
med Hans Hcnricson i baktankama. Has
se har också vurpat en hel del på sista 
tiden, men han har också flera gånger i 
vinter visat att »än lever gamla gudar». 
På Johanneshov, i Jönköping m. fl. isba
nor har han gjort en del granna uppvis
ningar och överraskat expertisen med att 
köra på utomordentliga tider och allvar
ligt hota vinterns äss i poängplockningen

AJS — HD — Eiber — Jap — SRM 
— MS — BMK — NMS — SMK.

Vad betyder nu alla dessa bokstavs- 
rombinationer, frågar sig den oiniti- 
rade läsaren. Och vad har dom med 

Hasse Hcnricson att göra?
• Åtskilligt som den motorsportintressera- 
de genast förstår.

Med dessa bokstäver skulle man kunna 
karakterisera Hasse Henricsons hela liv 
som raccrförare. Den första raden anger 
de olika märken, som Hasse har kört ge
nom tiderna, dessa och många fler för
resten. Han har hoppat från det ena mär
ket till det andra, och det är detta den 
övre raden i kortast möjliga form skall 
illustrera. Från de mera standardbetonade 
maskinema har hans väg gått mot de me
ra sprinterbetonade vrålåken och den mar
kanta växlingen mellan namnen, som är 
karakteristisk för Hasse, antyder att han 
prövat de flesta märken. Och på så vis 
blivit ganska all-round på motorcyklar. 
Men smeknamnet »Jap-Henrik», som man 
ofta får höra motorpubliken tillvita ho
nom, är tämligen oförtjänt, då Hasse har 
kört minst lika mycket med andra motorer 
som med Jap.

Den andra raden utgörs av en serie 
klubbeteckningar. Bakom förkortningar
na MS — BMK — NMS och SMK döljer 

sig fyra motorklubbar, som Hasse kört 
för de sista två åren. Hasse byter tydli
gen maskiner och klubbar som vanligt 
folk byter handskar! 1947 tog han ut liT 
cens för Motorsällskapet, kom sedan till 
backtävlingsarrangerande Botkyrka M. K., 
hoppade därefter in som lagmedlem i Ny
köpings serielag, tog en ofrivillig paus i 
åkandet och fick slutligen en klubbtröja 
med de ärorika S.M.K.-bokstävema. Nu 
verkar det som om Hasse har kommit till 
S.M.K. :s Stockholmsavdelning för att 
stanna, och det finns knappast någon an
ledning varför han inte skulle trivas i 
»kanonlaget» i sällskap med Bertil, Eskil, 
Börje m. fL av landets säkraste åkare. 
Säga vad man vill — fyra klubbar på två 
år är raskt marscherat om man tänker på 
hur omständligt det är att byta klubb. 
Svenskt, ja varför inte världsrekord?

Beträffande Hasses ofrivilliga paus i 
åkandet, som varade en hel säsong, så kan 
vi försäkra att den inte berodde på att 
han tack rare sina 40 år på nacken bör
jat bli för trött att elda på i den krävan
de tävlingssporten. Hasse blev utsatt för 
provokation, och affären rördes upp till 
så väldiga proportioner att Hasse tving
ades avstå från allt åkande i drygt ett 
halvt år. Vi skall inte rota i denna otrev
liga historia, som är slutagerad för Hasses

— sin långa »konvalescenstid» till trots 
Hasse är som sagt nu 40 år och därmed 
jämte Kumla-Frasse vår äldste aktive ra- 
cerförare. Han är alltså gammal, men än
då inte äldst — inte ens på tävlingsbanan. 
Ska’ man tro Bertil C. är Hasse ännu 
långt ifrån utbränd, han har t. o. m. va
rit bland dem som legat i värst för att få 
i stånd ordentlig träning för medlemmar
na i SMK-lagct. Sannolikt kommer han 
väl att själv få gå som reserv i laget i 
sommar, bl. a. därför att han lätt måste 
kunna komma ifrån till backtävlingar 
o. dyl. Enligt honom själv kommer det nu 
fram så många nya, unga förare »att man 
inte behöver åka länge till».

En förare i Hasses ålder måste givetvis 
ha börjat tidigt. Redan 1928 gjorde han sin 
debut på landsvägstävlingar och körde se
dan på många sådana med växlande lycka. 
Hasse har alltså 20 årS erfarenhet bakom 
sig, vilket är mer än vad de flesta kan 
skryta med. Minst 500 tävlingar har han 
hunnit med till dags dato. Före kriget 
gjorde han sina bästa prestationer på 
gamla Karlbergsbanan, nuvarande Pam
pas, d. v. s. rena grass trackloppet Det 
var minsann inte alltid så lätt att växa 
upp som tävlingsförare i skuggan av 30- 
talets stora — Skcppar'n, Torsten Sjöberg 
m. fl., ty det var just vad Hasse fick 
göra. Något verkligt genombrott kan man 
väl därför knappast säga att Hassp- har 
gjort. (Foris. pä sid. 33.)

MOTORTIPS:

Stänkskydd
för lättviktaren kan man lätt tillverka av 
en bit bilmatta, dvs. gummimatta som an
vänds på golvet på bilar. Man klipper ut en 
bit enligt vidstående ritning och för att er
hålla erforderlig stadga förse» stänkskyddet

med skenor av rostfri plåt eller mässing. 
Skruvar och brickor bör vara galvaniscrade. 
Om man vill göra skyddet extra snyggt 
kan man kanta det med aluminiumplåt.
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T hord Larsson vann första etappen i omröstningstävlinggn 
oin Stjärnracern med överväldigande majoritet. Han fick 
71,72 % av de insända rösterna och leder nu tävlingen med 

ID poäng närmast före Olle Nygren och Eskil Carlsson. Ställ
ningen hland de tid bästa efter första ronden finns utförligt 
här nedan.

Den yngste bland de röstande var 8 ‘/j år och den äldste 63, 
så vi konstaterar med glädje att det inte bara är ungdom, som 
intresserar sig för tävlingen. Sanningen att säga hade tävlings- 
expeditionen inte i sina vildaste fantasier kunnat tänka sig det 
storartade intresse som visats, och det var med nöd och näppe 
sortering och sammanräkning hann ske innan pressläggningen. 
Vi gläder oss ofantligt åt detta, och hoppas att intresset skall 
bli lika stort i fortsättningen i tävlingen om svensk motorsports 
förnämsta pris.

Man får nog se tillbaka i tiden då en sådan publikidol som 
Ivar Skcppstedt härjade på tävlingsbanorna för att få en jäm
förelse med den popularitet som Thord åtnjuter på isbanorna 
landet runt.

Han har i år kört 23 tävlingar med 15 första placeringar 
samt 2 andra, 2 tredje, 2 fjärde och en femte placering. Han 
hade hunnit med fler om han inte pä grund av en svår kull- 
köming vid säsongslutct tvingats stå över några tävlingar. I 
sanning en fantastiskt framgångsrik säsong för populäre Thord.

Då vi hälsade på Thord i hans egen villa 'i I landcryd för att 
gratulera honom till etappsegern, var han i fullt arbete med 
förberedelserna för sommarsäsongen. Den sympatiske, lugne 
Thord är den siste att förhäva sig. men det framgick tydligt 
att han gladde sig åt allmänhetens uppskattning. Nu är det 
inte bara de förtjusta hejaropen så fort han kör ut på banan 
som övertygar honom om att han är publikfavorit, nu är den 
stora uppskattningen av hans prestationer ännu mer påtagligt

Han har alltid framhållit, att han finner sig bättre tillrätta 
pä isbana än på jordbana, men vi skulle tro, att de nog
granna förberedelser som han i år gör före säsongstarten, 
betyder att han har funderingar på att i sommar bli farligare 
än någonsin.

FÖRSTA RONDEN TILl ”THORDAN”
i tävlingen om Stjärnracern

Först och främst har han byggt en ny maskin med alla_fines- 
ser som världens främsta på området, engelsmännen, tillämpar. 
Ramen är lägre än förut, motorn tlllbakaflyttad så att förareri 
sitter mitt över maskinens tyngdpunkt. Denna motorplacering 
kommer också att ge maskinen bättre riv. Ramrören är av 
krommolybdenstål, som använts till flygplan för att_ ge lägsta 
vikt med största möjliga styrka. Ramen har en förnämlig kon
struktion, så att bakgaffeln i sig själv fjädrar. Bakgaffeln är 
vid sin förening med ramen inte försedd med sedvanliga 
förstärkningar, som gör den styv, utan de milimetertunna stål
rören ger nu en liten fjädring, som enligt engelsmännen lär be
tyda en hel del när banan blir gropig. Det var samma system 
som både Kumla-Frassc och Stig Pramberg prövade på is i 
vintras, men som visade sig olämpligt på isbana. Pramberg 

byggde genast om, medan Frasse inte hann visa sitt rätta jag 
förrän vid säsongslutct, dä även han bytte.

Thord är inget undantag av raccrförama, som i regel ogärna 
ger svar på en fråga hur de tror att de skall klara sig i kom
mande tävlingar. När detta läses har Thord med sina MS- 
kamrater redan hunnit avverka ett träningsläger i Linköping före 
seriestarten, och själv reste han därefter till England med Eskil 
Carlsson, Kumla-Frasse, Olle Nygren och Stig Pramberg. Säker
ligen inhämtas där många lärdomar vad gäller teknik och fram
förallt taktik, som den övriga eliten får se upp med i sommar.

— De unga, säger Thord, kommer med stormsteg. De har den 
glöd, som vi äldre helt naturligt förlorat en del av. den glöd 
som kommer dem att blixtra till och vinna över de äldre racer- 
förarna. Det är verkligen roligt att vi har en sådan bredd nu.

”STJÄRNRACERN” ETAPP 1
Efter första etappen i tävlingen om Stjärnracern är ställningen mellan de tio främsta förarna:

1. Thord Larsson ............... ....... 71,72 % 10 poäng 7. Karl-Ivar Jansson ....... ....... 0.76 «'< « Poäng
2. Olle Nygren ............. . . . ....... 9,42 % 9 . 8. Linus Eriksson .............. ... . 0,72 %
3. Eskil Carlsson .............. ....... 8.53 % 8 > 9. Gunnar ilellqvist ........... ... 0.55 %
4. Hans Lundberger ....... ....... 3,06 % 10. Eje Sandin..................... ....... 0,54 % 1 .
5. Erik Berglind ............... ....... 1.58 %
6. Rolf Carlsson.................. ....... 0.91 % 5 . övriga ............................. ....... 121 %
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Teknisk 
EFkevy

Import av bilar
STOCKHOLM: Tilläggsavtalet till 
det löpande handelsavtalet med 
Västtyskland är nu undcrteeknat 
och detta innebär för oss en syn
nerligen välkommen import av 
tyska bilar. Vi skall få importera 
hilar — mest Volkswagen och Opel 
— för 3,5 miljoner kronor. Utom 
bilar får vi elektrisk material, ka
meror och en del instrument. Läs 
för övrigt artikeln på sid 12 om 
den tyska bilindustrin.

Radioastronomiskt labora
torium
GÖTEBORG: I all stillhet har 
Chalmers tekniska högskolas insti
tutioner för elektroteknik och geo
fysik börjat bygga ett radioastro
nomiskt observatorium med en 
apparatur som blir överlägsen varje 
annan sådan anläggning i världen. 
Observatorict ligger i Råö fyra mil 
söder om Göteborg. Här skall stu
deras den fruktuerande och oregel
bundna radiostrålning som utgår 
från himlakropparna.

Flygteknisk resebyräpersonal 
MALMÖ: SAS-ABA har inbjudit 
en del resebyråtjänstemän från 
olika delar av landet att deltaga i 
en studiekurs vid Torslanda flyg
fält. Deltagarna får lära sig en del 
flygtekniska angelägenheter såsom 
säkerhetstjänst, trafikplanering, re
surserna vid nattflygning och blind
flygning och meteorologi. Kursen 
avslutas med skriftliga prov över 
de nyvunna kunskaperna, som sedan 
skall komma flygresenärema till 
godo.

St or bygge
AVESTA: Ett av Sveriges största 
byggen under senaste år, Avesta 
Jcrnvcrks nya legerings- och manu
fakturverk, är nu färdigt till det 
yttre. Anläggningarna hör till de 
modernaste som svensk stålindustri 
kan uppvisa. Till sommaren räknar 
man med att kunna ta dem i bruk 
då den nu pågående maskinmontc- 
ringen skali vara klar. Nästa etapp 
blir utbyggnad av Stålverket.

AJS-motorcyklar till Sverige
STOCKHOLM : För en tid sedan 
kom en sändning på 100 splitter
nya AJS-motorcyklar till Stock
holm. Tyvärr är de inte avsedda 
för civilt bruk utan för den svenska 
armen, som mer och mer motori- 
scras. AB Hans Österman står för

AKTERSNURRA PÄ EAND
Det är inte lätt att vara motorcykel

ägare i dessa tider. På grund av im
portstoppet finns det inga nya cyklar att 

köpa och det är nästan lika svårt att få 
tag på reservdelar — man får försöka 
krångla sig fram på gamla utslitna »knar
rar» från anno dazumal så länge bitarna 
hänger ihop.

Rune Sjölander heter-en händig herre i 
Stockholm, som för sin personliga del löst 
problemet genom att placera en utom- 
bordsmotor i en gammal H. D.-ram i stäl
let för den utslitna originalmotom. Akter- 

snurran är en fyreylindrig Evinrude 
stonnbåtsmotor sum vid fullvarv utveck
lar drygt 50 hk. Den är av tvåtaktstyp och 
vattenkyld med kylaren placerad i sid
vagnens främre del. Motom har tidigare 
varit monterad i Rune Sjölanders racer- 
båt »Hajen» som gjorde omkring 30 knop 
— på land blir farten nära 150 km/t!

Korsningen aktersnurra-motorcykel har 
alltså givit till resultat ett verklikt krut
åk och det är inte omöjligt att vi kommer 
att se maskinen på en del tävlingar i som-
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springande punkten i detta fall att egen
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fråga om liv eller själ utan om negativ 
återmatning. Med andra ord att varje ma-

___ __  .____  vinkel. Detta kom
mer att utgöra systemets kalibrering. För 

motorn malas under motsvarande tidspe
riod. Variationer i belastningen på motorn 
på grund av nötning, temperaturväxlingar 
osv. oinkullkastar ett dylikt systems kali
brering, så alt dess noggrannhet kommer 
att bli diskutabel.

Men för att återgå till återmatningens 

Denna återmatning — i negativ led, efter
som en ökning av maskinens varvtal 
åstadkommer en minskning av den till
förda effekten — ger sålunda ångmaski
nen ett visst mått av självkontroll. Vore 
återmatningen i stället positiv skulle ma
skinen ständigt rusa upp i allt högre varv
tal tills den smälte ihop.

När det i ett system inte finns någon 
återmatning, såsom när knappen till en 
dörrklocka intrycks och klockan ringer, 
existerar det varken något »sinne» eller 
brist på sinne — anordningen utför just 
rad dess nuvarande tillstånd tvingar den 
till. Men nar en radarstyrd luftvämskanon 
mottar impulser från såväl målplanct som 
dess egna granater och den påverkas av 
avståndet mellan dessa två så att den 
strävar efter att reducera detta till noll, 
då är detta system utrustat med negativ 
återmatning och är »målsökande».

Man kan även säga att återmatningen 
är »en kontroll med slutet kretslopp» — 
dys. det kontrollerade organet står i stän
dig kontakt med det kontrollerande organet 
genom att impulser matas runt, runt. En 
impuls från kanonen går tillbaks till rikt- 
mekanismen, som korrigerar inriktningen 
— ett skott skjuts av och skjutresultatet 
ger upphov till tillbakaskickad impuls in
nehållande ny korrigering.

Ett enklare system utan återmatning 
utgörs av »kontroll med öppet kretslopp». 
Antag att detta skall artvändas för att . 
automatiskt rikta in en kanon med hjälp 
av en elektrisk motor. Man måste då i ett 
system med »öppet kretslopp» bestämma

Nu har man konstruerat en maskin, som 
i viss mån äger förmågan att lära och 
genom inre omorganisering av koppling 
anpassa sin funktion efter olika yttre om
ständigheter. Den kan med andra ord själv 
ändra på de olika värdena för återmat
ningen. Den består av ett otal/ magneter. 
spolar osv. och har kallats »homeostat». 
Det är intressant att jämföra funktionen 
hos en dylik maskin med den hos den hit
tills mest avancerade matematikmaskinen 
av typen ENIAC (se TV 23/48: »Maski
nen som räknar det omöjliga»).

Låt oss anta att man har lyckats full
ända två maskiner av typen ENIAC till 

. den nivån att de verkligen kan spela 
schack med varandra. Man matar in 
sådana instruktioner i maskinen, att 
den kommer att följa spelreglerna i 
schack. Meit detta är dock inte tillräck
ligt — ett' stort antal »legala» schackdrag 
kommer inte att medföra vinst i spelet. 
Vidare måste konstruktören förse maski
nen med uppgifter, som gör den istånd att 
avgöra om vissa placeringar av schack- _ 
pjäserna bör eftersträvas eller undvikas. 
Om då maskinen blir i detta avseende full-

(Forts. pä sid. sr-)
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För tjugo år sedan skulle tanken på att 
bygga en konstgjord »hjärna» verkat 
fantastisk. Men nu har de som eventuellt 

tänkt ge sig på uppgiften fått till sitt för
fogande något som verkar ungefär som 
en nervcell, nämligen elektronröret. Detta 
praktiskt taget tröghetsfria relä äger näm
ligen två väsentliga egenskaper: dels möj-

- liggör elektronröret att effekt kan fritt 
»insprutas» i en maskin och där åstadkom
ma stor verkan, och dels innebär det ett 
medel genom vilket en del av en maskin 
kan påverka funktionen hos en annan del 
med försvinnande liten återverkan. Så ha
de då till sist de som tänkt bygga en hjär
na fått till sitt förfogande något som ver
kar ungefär i stil med en nervcell.

Men även om vi till vårt förfogande 
ägde ett överflöd av högst verksamma 
och känsliga anordningar .såsom nervcel
ler eller elektronrör, har man därmed inte 
fått en hjärna — man måste även koppla 
ihop dem till något som skapar ett »sinne», 
ett »medvetande», något som reagerar för 
retningar. För många utgör det väsentliga 
beviset för att en maskin är eller inte är 
en »hjärna» om den kan eller inte kan 
»tänka». Men för biologerna är hjärnan 
inte en tänkande maskin — utan en ver
kande maskin. Den erhåller vissa uppgifter 
och utför sedan något som följd därav. 
Det bör tilläggas, att liksom varje annat 
organ i den levande organismen, utgör 
hjärnan ett medel för ifrågavarande släk
tes fortbestånd.

Denna sista egenskap bestämmer hjär
nans fundamentala uppbyggnadsstruktur. 
Den måste ha vissa bestämda mål — de 
väsentliga villkoren för dess existens — 
och den måste kunna uppnå dessa under 
de mest skiftande förhållanden, och vid de 
mest skiftande vägar. Om en väg till må
let är blockerad, måste hjäman finna ut

- en annan. Om de yttre omständigheterna 
förändras, måste den korrigera, sina me
toder för att fortfarande kunna nå målet 
den genaste vägen.

Förmågan hos de högre djurarternas 
hjärna att rätta till sig själv genom att 
korrigera alla avvikelser från ett till
stånd med optimal prestationsförmåga och 
i synnerhet dess förmåga att göra detta 
genom vida varierande metoder, i det att 
den smidigt ändrar valet av väg alltefter 
de yttre omständigheterna, men fortfaran
de håller fast vid samma mål, ansågs 
länge såsom liggande långt bortom grän
serna för någon maskins prestationsför
måga. Men det har varit känt sedan 1940 
att maskiner av en mera »dynamisk» typ 
med lätthet kan utföra detta. Allt vad 
som behövs för denna målsökande smidig
het är att systemet har negativ' återmat
ning.

Begreppet torde för radiotekniker vara 
alltför välbekant, men det förekom
mer även inom andra tekniska områden. 
Man kan allmänt säga att återmatningen 
innebär att man matar tillbaks en del av 
den från maskinen utgående effekten for 
att därmed kontrollera själva maskinens 
funktion. I en ångmaskin finns det en viss 
form av återmatning i centnfugalregula- 
tom, i vars rörliga massor en viss energi 
upplagras, som vid för stor hastighet 
åstadkommer att ångtillforseln stryps. 

att den äger negativ återmatning, att upp
visa denna egenskap.

Men det räcker inte med att uppfylla 
endast dessa fordringar. Om sålunda den 
radarstyrda kanonens system hade haft 
positiv återmatning, hade den strävat ef
ter att göra avståndet mellan granat och 
plan till maximum — alltså söka få gra
naterna så långt bort från planet som 
möjligt. Det är alltså tydligt att blott och 
bart införandet av återmatning i ett sy
stem icke löser problemet.

I den radarstyrda kanonens riktsystem 
löses problemet enkelt: konstruktören väl
jer helt enkelt en sådan koppling att åter
matningen blir negativ. I insektshjärnan 
elimineras helt enkelt alla varianter som 
fötts med fel återmatning genom det na
mn-liga urvalet under arternas utvecklings
tid. Men hos de högre djurarterna är för
hållandet en smula annorlunda. Ett stort 
antal av de återmatande funktionerna har 
sålunda från början intet bestämt tecken 
— det blir istället erfarenheten och icke 
de medfödda — ärvda — egenskaperna 
som bestämmer tecknet hos återmatningen 
för de olika nervsystemen. Problemet för 
däggdjurets hjärna är att den betraktad 
som en maskin måste utarbeta en väsent
lig del av sin egen »ledningsdragning»

VXRI.il






Vad tacknar Ni bäst — an pojke, en flicka, en bil, en häst? 
Gör ett försök med bilderna på denna sida! Det som Ni lyckas bäst 
med kan Ni skicka in till NKI-skolani Teckningslävlan — kanske 
vinner Ni ett av de många prisen eller stipendierna. Ni får rita 
med blyerts, tusch, bläck, färg, krita eller kol. som det ligger bäst 
till för Er, Glöm ej att skriva Ert namn och Er fullständiga adress 
på varje tcckningsblad och även medsända vidstäende tävlings- 
kupong. Tävling&tiden utgår den 20 maj 1949. De bästa bilderna 
utställas i Stockholm och reproduceras i tidningar och tidskrifter.
Tävlingsjuryn kommsr att bestå av representanter för NKI- 
skolans teckningsavdelning samt utomstående konstnärer. 

Regler för tävlingen

1 Tävllngsdeltagaro fir ej vara 
under 15 år.

2 Endast amatörer få deltana.

4 Teckningarna få utställas och 
, prisbelönade teckningar publi-

Roproduktlons- och ensaniriitt 
för prisbelönade teckningar 
förbehållas NKI-skolan.
Tävilngstldcn utgår 2ö/S 1949.

priserna gäller läsarna av de 
tidningar, vari tävlingen be
kantgöras. Vidstäcnde kupong 
måste därför bifogas Edert 
tävlingsbidrag.

2:a pris  500 kr. kontant
3:e pris  200 kr. kontant
4:e och 5:e pris  50 kr. kontant vardara
10 pris ä  25 kr. kontant vardara
Dessutom får ett antal tccknlngsbegåvadc mottaga stipendier som 
studiebidrag till fortsatt utbildning

TÄVLINGSKUPONG
TILL NKI-SKOLANS TECKNINGSTÄVLAN. 
S.T ERIKSGATAN 33, STOCKHOLM 12
Undertecknad bifogar tävllngsbild och emot
ser personligt meddelande om resultatet.

Var god frankera rätt — otillräckligt frankerade försändelser 
!_in lösas si).      

Postadress: .
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Nu finns ett 
speciellt 
CASCO-lim 
för

’— överens 
varje år — vi 

KLINTLACKAR’
Båtfernissan Klintlack tillv. av

KLINT, BERNHARDT 4 CO AB
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Flygvapnets mekaniker! råga har under 
många år legat i stöpsleven. Sedan sista 
världskrigets utbrott har ju flygvapnet ut

vecklats enormt bade numerärt och tekniskt. 
Helt naturligt kan den anställningsform och 
utbildning, som var tillfyllest för 10 år sedan, 
inte uppfylla nutidens krav. Förut anställdes 
ett stort antal volontärer varje år, som redan 
vid anställningstidens början visste, att endast 
ett fåtal kunde finna sin framtid inom flyg
vapnet. Flygutbildningen användes då som 
lockbete för rekryteringen, några kunde bli 
underofficerare i marktjänst, medan det däre
mot inte fanns någon framtid på den rent 
tekniska banan. Man fick inte heller någon 
fast kader av yrkesskickligt folk, de bästa 
gick ju till andra uppgifter, och den tekniska 
banan med ofördelaktiga anställningsförhål
landen utan framtid innebar ingen lockelse.

Organisationen har’nu omarbetats med hu
vudprincipen att få behålla yrkesskickligt 
folk inom de tekniska grenarna med så liten 
omsättning som möjligt. Och resultatet pekar 
på att man är inne på rätt väg. Det är 
flygplansmästare Nils Hedblad på F 18 vid 
Tullinge, som framför dessa åsikter, och han 
vet vad han pratar om. Han tog fast an
ställning vid flygvapnet redan 1932 efter 
att först ha gjort värnplikten. Flygplans
mästare Hedblad har genom sin tekniska 
chefsbefattning framtiden säkert utstakad. 
Men vad tycker de yngre, som mer direkt 
har känning av den utveckling som sker?

27-årige flygtekniker Nils Reincrdahl tog 
anställning 1940 och han berättar här var
för han sökte sig till flygvapnet och varför 
han stannar kvar.

— Jag hade tidigare sysslat en hel del 
led segelflyg, och det var mitt intresse för 

flyg i största allmänhet och drömmen om 
flygutbildning, som kom mig att söka till 
flygvapnet Den chansen fanns, även om den 
var liten, då endast de 2—3 bästa av varje 
årsklass kunde få denna kommendering. Jag 
skulle tro att de flesta av mina kamrater
sökte av samma orsak. Vi ansåg den tek
niska tjänsten som en övergångshistoria före 
flygskolan. Detta system existerar inte läng
re. Ungdomar med önskan att bli flvgut- 
bildade får ta anställning som stamflyg- 
förare. Anställningsprinciperna har också 
ändrats radikalt. För 10 år sedan kunde hälf
ten av de nyanställda volontärerna ha real- 
examen, medan nu samtliga utan undantag 
måste ha genomgått utbildning vid yrkes- , 
och vcrkstadskolornas tvååriga flygmekani- 
kerlinje eller annan två- eller treårig verk
stadsskola på för anställningen lämplig linje. 
Dessa ynglingar har då den tekniskt grund
läggande utbildningen klar, och vet redan vad 
ett flygplan och en flygmotor är. De kallas 
hjälptekniker och genomgår första anställ
ningsåret vicekorpralsskola och andra året 
korpralsskola, vilka är gemensamma för alla 
flottiljer. Under sommarmånaderna avbpds 
utbildningen av praktisk tjänst på flottiljer
na. och det tredje året genomgås furirskolan 
med praktisk tjänst vid anställningsflottil-

Den rent militära utbildningen är mycket 
nedskuren och endast grundläggande till skill
nad mot förut, då den tekniska utbildningen 
fick stå tillbaka för den rent militära. I det
ta sammanhang kan nämnas att man för när
varande gör ett experiment på fyra flottiljer 
med att som hjälpmekaniker anställa civilt 
yrkesutbildad personal, som gjort sin värn

plikt vid flygvapnet. Dessa kan sedan efter 
en prövotid av minst tvä år, erhålla civil- 
militär flygteknikerbeställning.

Hjälpteknikern biträder vid skötseln och 
vården av flygplanen och större delen av des
sas utrustning. De iordningställer flygplanen 
före flygning och tar åter hand om dem ef
ter flygningen. De ser över motorerna, lokali
serar eventuella fel samt kontrollerar roder
organ annan fast eller lös utrustning. Samtliga 
erhåller efter två års tjänst förutom grund
lönen 30 kronor i mekanikertillägg och be
fordras efter 3 år till furirer, som har kon- 
tantlön. Denna uppgår med mekanikertilläg
get i ortsgrupp 3. vilken är lämpligt medel
tal av de fem grupper som finns, till '459 
kronor i månaden. Furirer fär dessutom hyra 
rum på flottiljen för endast 15 kronor i må
naden, samt naturligtvis äta kronportion, var
för man måste säga att den yngling, som tar 
fast anställning, redan efter 3 år har del 
ganska bra ställt.

Redan 1942 skapades den civilmilitära 
överfurirsgraden, som var en pensionsberät- 
tigad befattning. 1947 ändrades benämningen 
av dessa befattningshavare till tekniker för 
att tydligare betona personalens tekniska ar
betsuppgifter. Anställningen, som är ordina- 

,/ric med fullmakt, inger nu största möjliga 
trygghet. Pensionsåldern är för närvarande 
55 år, men det är på tal att höja den till 
60 år. Vidare har man 25 fria sjukdagar och 
20 dagars semester. Med en grundlön första 
året på 3-ort av 560 kronor i månaden, me
kanikertillägget inräknat, och med en slutlön 
i denna'befattning på 627 kronor, kan man 
gott anse den konkurrenskraftig med. mot
svarande arbete med kollektivavtal på den 
civila marknaden. Vidare har teknikern 180 
kronor i årligt klädesbidrag och samma trak- 
tamentsförmåner som underofficerare. Här 
måste framhållas att Underbefälsförbundet 
verksamt bidragit till genomdrivandet av 
dessa bestämmelser.

Visserligen betalas ingen övertidsersätt
ning och jobbet kan vara slitsamt under hår- 

' da övningar och påfrestande kallt vintertid, 
men detta uppvägs av att tjänsten, trots att 
den är militär, ändock är friare, friskare och 
mer omväxlande än på en civil verkstad. Me
kanikertjänsten på de civila jätteplan, som nu 
finns, blir för specialiserad och ensidig. Jag

(Forts. />å sid. 31.)



cirklar med medelpunkterna 25 mm frän 
varandra och med 90 mm radier, över
gången mellan cirklarna jämnas ut så att 
vi får en något ovalt formad figur. Vid 
huvudändan dras en liten cirkel med 25 
mm radie och med medelpunkten  ■ där den 
större cirkelns periferi skär mittlinjen ge
nom medelpunkterna. Även här utjämnas 
övergången mellan cirklarna.

Den erhållna figuren sågas ut med stick- 
såg varvid sågen hålls så pass lutande 
mot horisontalplanet att brädans under
sida får 13 mm mindre radie på cirklarna.

Mediterande på en gårdsplan eller på 
en sten vid en liten damm på som
marnöjet ligger en sköldpadda på rygg och 

låter tiden svepa över sig medan svansen 
kastar en skugga som visar timmarnas 
gång... Ja, det låter onekligen ganska 
lustigt, men tittar ni närmare på ritning
arna här invid förstår ni snart samman
hanget mellan timmarna och sköldpaddan. 
Efter skisserna och arbetsbeskrivningen 
nedan kan nämligen vem som helst bygga 
ett originellt solur som säkert kommer 
att pryda sin plats på sommarnöjet.

Kroppen tillverkas av tre % tums bräd- 

SKÖLDPADDA SOM SOLUR
Ett solur är alltid trevligt att ha på villatomten eller ute på sommarnöjet. De gamla 
vanliga soluren är för all del rätt trevliga men varför inte skaffa ett som avsevärt 
bryter mot dc vanliga. Här är arbetsbeskrivning på ett originellt solur som har 

formen av en sköldpadda.

De båda andra bitarna ritas och sågas 
alltså med 13 mm avtagande radie på cirk
larna och med enahanda lutning i>å sågen.

Bitarna hoplimmas med kallim och spi
kas väl. Då limmet efter några dagar 
hårdnat ordentligt bearbetas den rundade 
undersidan med en rasp (spikarna måste 
vara långt neddrivna: annars skadas 
raspen!) så att vi får en jämnt rundad 
ryggyta, som grundligt slipas med sand
papper nr 7. När ytan har fått den efter

strävade formen efterslipas den med kle
nare sandpapper tills ytan är alldeles slät.

Urtavlan uppritas i likhet med den 
översta brädbiten, dock med 75 mm radie 
på de större cirklarna och utan den lilla 
huvudcirkeln men med »fotter» i enlighet 
med bilden.

Urtavlan klipps med plåtsax ur rost
fritt material, t. ex. aluminium, mässing 
eller koppar.

Timlinjema överförs på metallen från 

en pappersschablon, avpassad efter vår la
titud. Själva överföringen sker med en 
skarp spets med vilken man ritsar upp
repade gånger i samma spår så att man 
får en riktigt tydlig ränna. Timsiffroma 
är lättare att utföra om de graveras 
med romerska siffror. För tydlighetens 
skull kan ritsama utfyllas med en skarp 
färg.

När urtavlan är graverad och klar in
riktas den på basplattan och fästs med 
fyra kullriga träskruvar.

Sköldpaddans stjärt fungerar som vi
sare. Den görs helst av metall, minst 4 mm 
tjock och fastskruvas på basplattan. Stjär
tens lutningsvinkel är 60* mot horisontal
planet i Mellansverige Gradantalet = 
ortens latitud, vilken kan inhämtas på en 
vanlig skolkarta. Vid stjärtens fästande in
riktas den absolut vertikalt och parallellt 
med 12-linjen och så att skuggan faller 
rätt över denna kl. 12.

Huvudet sågas ur %" trä eller tjockare 
dimension. Det fästs med kallim och en 
tapp, för vilken hål borras dels i huvudet 
dels i basplattan.

När Sköldpaddan ska inta sin vilo- 
ställning måste två saker iakttas: ur
tavlan måste komma absolut vågrätt, vil
ket kontrolleras med ett gott vattenpass i 
olika riktningar samt att 12-linjen går i 
rakt nordlig riktning, eller annorlunda ut
tryckt, att den pekar rätt på polstjärnan.

Den tid som registreras av ett godtyck
ligt solur är lokal tid och kan mer eller 
mindre avvika från landets normaltid.

Huvudet och basplattans kanter målas i 
en ljusgrön färg, medan den buktiga ryg
gen hålls i en mörkare nyans.



Till alla tekniski intresserade pojkar!
Grntisresu till Stockliplui ined flygtur runt Stockholm, 
niotorbfltsfiird. fri entré till Sknnsen. Tivoli och iindrn 
seviirdheter m. ni. ilr ett tiv de uiAngn priserna i Tek
nikens Viirlds onihndstiivling.
Kiickn pojkar iintnges som onihnd för Teknikens Viirld. 
Det ilr ett biide roligt och lönande fritldsjobb ntt siilja 
Nordens största flyg- och popnliirtekuiskn tidning. Siind 
in kupongen .nedan, sä skickar vi gratis ett provnummer 
uv Teknikens Viirld och alla upplysningar i övrigt om 
tiivlingen och försäljningsvillkoren.

TEKNIKENS VÄRLD • STOCKHOLM C 
Siind mig gratis och utan förbindelse onibudsvillkoreu.

Adress ................................................................................................................... .

Alder .................... ar

CON-TAC-TOR

f momentbrytare

Dimension: 50X25X20 mm.

RAdgör m«d vira ingsnjörsrl

H I HONEYWELL-BROWN A.B. 1

gii’0 Kungsgatan 14, Stockholm - Tel. väg.: 23 47 05 
Associerad med Minneupolis-Honeywell 

Regulator Company, USA

J29
SIGURD ISACSON 

LIDINGÖ

— en modell Du aldrig glömmerl

Den montcringsfärdiga J 29 med SW1NG-K0N- 
TROLL är den roligaste modellen hittills. Du kon
trollerar J 29 under flykten — precis som en jakt- 
planspilot!
Sigurd Isacson varnar för svårhyggda plagiat av 
hans konstruktioner, som utbjudits i pressen.
Fråga efter J 29 i Din affär eller sänd in annonsen 
med namn och adress under!
TH1 INGENJÖR SIGURD ISACSON • LIDINGÖ 
SSntl genast .... st. .T20 ft 3:90, .... st. STOR tub 
ORN-cement il 0:00.
Namn o. adress .................................................................

FÖR SOMMARNÖJET

.3 hk. Vid 3.700 v/mln utvecklar motorn 2 hk.

diir en effektiv

det bildas ett vaeuutn

aumltrknlngsvilrt tyst. Man knn fnktlskt sitta och prata 1

fullt.

aldrig riskera
uppfilllbar. 
och vid byi

vilket räcker för timmes gAng.
Hur det itn blir med den finansiella sidan av saken

tillsam-
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sid. 32

Taunus
Hausa (kommer 
mycket snart)

Den med sA stor reklam pA Lelpzlgmilssan 1048 ut
ställda nya strömlinjeformade trecyllndrlga DKW typ 
F 0 kommer med all sannolikhet Inte att kunna tillverkas

Opel. Rllssolshclm 
Dalmler-Benz, Stuttgart 
Ford-Werke, Köln

VXSTZONKN:
Personbilar typs
Volkswagen 
Opel Olympia 
Opel Knpltlln 
(endast för 
ockupatlonsniyn- 
digheterna)

nAgra större nyheter eller furiindrlngar I detta avseende 
under 1040. Endast DMW-fnbrlkeruu. vilka omlilldats till 
ett Hovjefbolag under, namnet ADTOWBLO, har kom
mit. i gAng men tillverkningen har varit mycket liten.

10.127
5.7G2

Vid eldan oin detta sovjetbolng har de övriga bil
fabrikerna med nAgra fA undantag efter ncdmonterlngen 
med egna resurser börjat Återuppbyggnaden och slutit

tona lastbilar och Horch-fabrlken har lyckats tillverka 
ett 100-tal 3 tons lastbilar vilka försetts med ett rest- 
lager av Horcli-8-motorer. När förhAllandena medger 
kommer denna lastbllstyp att byggas med en fyrcylindrlg 
motor, som ilnnu sA länge befinner alg pA experiment
stadiet. Framo och Wanderer tillverkar endast bildelar 
och tlllbebörslndustrln har 1 övrigt svArlgheter med 
elektrisk material.

Av tabellerna hllr nedan framgAr närmare vilka bil
typer de olika fabrikerna tillverkar samt produktionen 
under 1048.

tionen är 100—150 elinsaler och motorer samt 50—00 unl- 
vcrsallraktorer pA H0 hk. Under detta Ar kommer till
verkningen emellertid utt fördubblas sA att fabrikens 
möjligheter helt utnyttjas. Mnglrusfabrlken Ilr f. ö. den 
enda firma 1 Europa som bygger en luftkyld diesel
motor för bilar. Tillverkningen sker pA licens frAn Deutz.

Ullproduktionen I Östzonen hnr hittills varit av myc-

Chemnltz. Bland fabriker som ilr anslutna till IFA märks 
DKW, Audi, llorch, PhUnomrn, Norman ocli Framo. 
Produktionen har dock Ilnnu Inte kommit i gAng pä

Fabrikat: Produktion 1048
Volkswagenwerk, Wolfsburg
Opel, Rässelhelm

Det ilr huvudsakligen den gamla BMW 321 som står 
pA programmet, men de flesta vagnarna ilr avsedda

tredubblat
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BION KOMMER HEM

»Innnnmlltcl» hentAr tiv en UudfUratllrknre, 
liÖKinluro och cn vanlig lu mm fllmprojektor.

»MEKEN» TRIVS...
(Forts, fr. sid. 28.) 

liar kamrater som tagit avsked, men kommit 
tillbaka på grund av dessa orsaker.

En förste mekaniker på ett flygplan har 
ett ansvar som y knappast kan jämföras med 
någon annan yrkesgren. Han måste kunna 
sitt flygplan i minsta detalj. En glömd sak 
eller felmontering kan betyda döden för pi
loten. Därför måste kraven ställas höga på 
personalen och dess utbildning. Först efter 
5 år kan furiren bli flygtekniker. Han anses 
då kompetent att ansvara för ett flygplans 
vård i alla avseenden. Flygteknikern lämnar 
aldrig sitt flygplan, utan följer det ständigt 
även på större översyner på flottiljverksta- 
dcn.

Jag tycker själv att det ansvarsfulla ar
betet ger det utbyte, som varje människa vill 
få av sin dagliga gärning. Som trevlig om
växling räknar vi också de årligen återkom-
TKKNIKKNS VXRI.D 11/41»

»Vi visar er film när ni vill, var ni vill 
och hur ni vill», är mottot för AB Detaljist
tjänst i Stockholms rcklamfilmscrvice som 
lanccrat en för svenska förhållanden helt ny
filmprojektor. Man lovar gå t. o. m. så långt 
— om det nödvändigtvis skulle behövas — att 
man spelar upp en film i kundens badrum 
eller sängkammare. Apparaten som ger dessa 
fantastiska möjligheter är cn amerikansk s. k. 
back-projektor, närmast liknande en stor telc- 
visionsmottagare med bildruta och högtalare. 
»Innanmätet» består av cn vanlig 16 mm pro
jektor som via olika speglar projicerar bilder
na på den stora mattglasskivan ovanför hög
talaren. Hela anläggningen väger omkring 100 
kg och längsta non-stop-spcltiden är 50 min.
Projektorn är speciellt avsedd för visning av 

reklam- och undervisningsfilm. Den kan stäl
las i ett chefsrum, i personalens lunchrum el
ler i verkstaden — överallt där man har till
gång till växelström. Bildrutans storlek och 
den goda bildkvaliteten gör att över 200 per
soner samtidigt kan se cn film och det bästa 
av allt, man behöver inte släcka ljuset i »tea
tersalongen» under förevisningen.

Blldrutnn tlr norroult B5X"3 cm men kan med
rllnlog Ukn» 1111 omkring 11SX1BO cm.

mande flygyapensövningama och även andra 
förflyttningar av flottiljen.

Tyvärr är chanserna små att vinna beford
ran .till flygplansmästare, som har en begyn
nelselön på 3 ort av 589 kronor i månaden 
och en slutlön som verkmästare av första 
klass av 879 kronor. Endast en tekniker ut- 
tas från varje flottilj ärligen till mästar- 
kursen, som pågår 14 månader vid Centrala 
skolorna i Västerås.

Utbildningen är oerhört gedigen och även 
under kursen sker gallring. Av de utexami
nerade kan endast de främsta vinna beford
ran, och de övriga är sedan ur räkningen. 
Det är ju diskutabelt att enbart mästarkur- 
sens resultat skall bestämma befordran och 
ingen hänsyn tas till att praktisk arbetsledar- 
fönnåga vunnen efter lång tjänst kan i ef
fektivitet slå ut en yngre senare utexami
nerad tekniker, som lyckats komma några 
poäng före i betygsskalan.

MOTOR 
CTKEL 
handboken

den första moderna svenska 
i sitt slag

är en nyttig handbok som länge 
saknats. Den innehåller många 
goda tips för den dagliga vården 
och de nödvändigaste reparatio
nerna av motorcykeln, ävensom 
förklaringar på vissa fel och 
problem som man ofta brottas 
med men icke vet orsaken till. 
Den utkommer i svensk uppla
ga i slutet av april, med 200 si
dor samt 120 ritningar och bil
der. Pris kart ca 8:75.
Beställ boken redan idag, då 
upplagan är begränsad.
Ur innehållet:
Förbränningsmotorns principer 
(fyrtakts — två takts). Fyrtak ts- 
motoros delar, sidventiler, topp
ventiler. Två taktsm o tom. En- 
och flercylindriga motorer, ba
lansproblemet. Förgasaren och 
hur den arbetar. Smörjning. 
Kraftöverföringen. Ramar och 
gafflar. Elektriska utrustningen. 
Hjul, bromsar, däck. Sidovagns- 
maskiner. Köp av begagnade 
maskiner. Verktyg. Inkörning. 
Underhåll av motorn, elektriska- 
och transmissionssystemet 
Besök vår välsorterade avd. för 
facklitteratur 1 tr. upp i butiken.

Biieker 1 :i ritningar
Stor teknisk avdelning 1 tr. upp

KnntalM 46 • Stockholm
Orderna leverera» i ilen ordning de 
Inkomma. ftirwlkra Er om Ert 
exemplar 1 första upplagan.
SUud Motorcykelliandboken mot
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Höstens succé pä korlvägslronlen!
Med vtlr nya

kortvå g*st illsats

FJR5fA H. K. WAJ.LENBERG
Drottninggatan 42 • Örebro

anslutas till befintlig radioapparat. 
Hela korlvAgsskalan 15.11—81.5 ni ilr 
indelad i fyra bandspridda omrAden. 
Obs.! Allt material är tillgängligt pil 
den svenska marknaden.
Ritnlngssats 4- arbetsbeskrivning kr

Frdn K. G. Anderssons ★ ★ ★ ★ 
Möbelfabrik, Rejmyra

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT

1.ILI.IEHOT1I, Civilingenjör. Rektor

NETZLERS TEKNISKA INSTITUT
I. Göteborg

Ingeiijörskurser bAde i en dag- oclt en aftonskola med examen pn 
kortaste tid. Dessutom elektr. InstaUatörskuruer under Kungl. kommers- 
kollegll kontroll. Kemlsk-teknlsk fnckskolu. Fackskola I skeppsbyggeri. 
Senaste liisure: 603 elever. BEGÄR PROSPEKT! Nyt» Ingenjörs- och

Alla våra Bl LMEKAN IKERELEVE R 
från 1948 äro placerade i förvärvsarbete. Ny kurs juni—juli. Prospekt 
mot dubbelt porto.

TRAFIKTEKNISKA BIL- OCH MOTORSKOLAN.
Eksjö. Tel. 570 — 14 26.

Arlg aftonskola. Ingenjörs*, verkm.- oeli förmunsexamcn 
frän folkskola eller realexamen. SprAkundervlsnlng. Stipen
dier. LAga levnadskostnader. Höstterminen börjar den 1 
september. Aftonskoleelever fA urbete I Köping genom när
maste arbetsförmedling. Begär vAr Studiehandbok 1

Krniiss-Mnffel

Henscliel Sohn, Kassei

197

25 b k

40 b k

Lnuz. Munnhelnt

24 hk
.IEWAG, Kiel

Hanomag. Hannover

ÖSTZONEN:

FO

22 och 40 b k

Forts, fr. sid. 14
omfångsrik historia med

pejla In en siulan sändare och bestämma dess läge. De

och försummade Intet tillfälle att friimhAlla, att deu ope-

stnpo. Med all sannolikhet lAg emellertid denna sändare

lietsslindare där. som

Primus. Mlcsbuch
I.anz. Mnnnhelm

Audi. Zwlckau 
Horeh. Zwlckau

bl:
20 hk

Motorcyklar
Personbilar

Kaelblc. Backnang 
Faun-Werke, Nllrnberg

55 hk
100 hk

40 hk
50 hk 
(bandtraktor) ' .

20 hk
24 hk

434
320

67

Hanomng, Hannover 
Inl. Harv. Comp. N<

DKW F8 senare

lillsslt:



KOMET 1

lämnas.

ÖrebroDrottninggatan 42,

Inbet. Efter dessa villkor oeli

kulor medföljer!

Adress ...

köpas..

CYKEIÄGARE 1 IBl
1000 cyklar I en enda k 
stad --  10 000-tnlx i ' ~

TV»

endast tillfälle att köra tvA matcher och plockade d.l

eller direkt' genom nedauat. talong.
OMBUD ANTAGAS. Sv. patent 115.442.

Adress

Förutom do inllitiira sändarna finns det dilr tre runil- 
radlosllndare, av vilka en kontrolleras av ryssarna, en av 
amerikanarna och en av Nord Eest Deutsche Itundfunk 
I Hamburg. Den ryska sändaren är den starkaste och 
underligt nog ligger de studios, som matar denna silu- 
dare med program, 1 den brittiska sektorn och det har 
hittills visat sig omöjligt att fA ryssarna att flytta. 8u 
har Berlin nu fAtt sitt eget eterkrig I miniatyr med 
»■tern full av störsAndare och motsägande uppgifter. Och 
om spänningen mellan öst- och västmakter fortsätter att

hr ganska ofrAnkomllgt bl. a. med hänsyn till att Aseas 
verksamhetsfält är sä omfattande. Det tekniska arbetet 
torde Jag vidare frän och med nu 1 visa utsträckning 
nödgas avstu IfrAn — de administrativa uppgifterna 
kommer att fordra mycket tid. slutar direktör Vrethem.

Det Hr svArt att göra nAgot färgstarkt porträtt av 
Ake Wrethem. Men därmed Hr Inte sagt att lian Hr

Siind mot nostförsk. 
kompl. med namn oel

ren Inte kan antrltf 
fas dA do saknar

HANS HENRICS8ON ... Forts, fr. sid. 20
Hans bllsta prestation? Att vid 37 Ars Alder vinna 

NM 1 backe, vliken bedrift han utförde 10481 Trots denna 
framgAng I backe färedrar han Speedway, men har som 
sagt I vinter ilven visat att han kan finna melodin pA Is.

tages per .postförskott. Varje mo
tor ilr provkörd. Innan den ut-

Xven 1 USA tycks det ha förekommit frlbetsaändare. 
Amerikanarna har sAlunda vid ett par tillfällen rappor
terat, att de. lyckats oskadliggöra sändare pA västkusten, 
soni sänt Japansk propaganda. Den mest kända av alla 
frllietssilndnre under det senaste kriget var soldatsända- 
ren Atlantlk, som förfogade över sAdana tekniska möjlig
heter och var sA pass välinformerad att man hade svArt 
att sätta tro till dess uppgifter att den opererade Inom 
Tyskland. Det anses ocksA numera allmänt att den var 
belägen I England.

I och med Tysklands sammanbrott och krlgels avslut
ande inträdde lugn pA eterkrlgsfronten, och detta har 
pA det hela taget hAlllt t sig fram till mitten av förra 
Aret. DA börjnde ryssarna med att störa de radlofyrnr. 
som den allierade luftbrotrafiken till Berlin navigerar

stad — 10.000-tals I 
hela landet — för-

alg efter aln uppgift, som den elektriska kraftens värdare, 
att han pA nAgot sätt nästan blivit den elektriska ström
men personifierad: snabb i vändningarna, effektiv och 

•med de mest skiftande egenskaper. Bengt Svedberg

.HIN88ON X' OlIf.SHON 
Ikbrottsgutnn 17 A • Malmö

därför patentnamnskyllen 
pA Eder cykel. Beställ av

SMÅLÄNDSKA 
VELOCIPEDMAGASINET Södra Motorstadion 1 den segslitna malcheu MS—Nykö

ping. De. som erinrar sig den ytterst hArda uppgörelsen, 
kommer ocksA IhAg hur Hasse överraskade l de första

LUFT
GEVÄR Kr. Hs-

ror modeltriyg,
bil, båt m. m.
Obs. I Svensktillverkat I

Vikt 170 g, längd 380 mm.

sin mottagare och leta över de olika mottagnlngsbanden. 
Det finns pA bAda sidor ett rikt material frön det senaste 
kriget att ösa ur och säkert finns det ocksA plats för en 
liel del nyheter och överraskningar. PA radioteknikens 
omrAde lika Ilte som pä andra omrAden av tekniken 
har utvecklingen Inte stAtt stilla.

ÄLVDALENS 
INSTRUMENTVERKSTAD 

GAnvarv • Telefon 20 
Specialverkstad för dragspel!

KEKORDKARRIXR .. Forts, fr. sid. 1<1
tekniker, administratör och organisatör, utan »ven — 
människa. Särskilt uppskattar de hans förmAga att ta 
Itu med problemen friskt och utan förutfattad mening.

Men vilken förklaring har då direktör Vrethem själv 
till sin rekordsnabba karriär? Xr det den elektroteknlsks 
banan, som ger sAdana möjligheter? Eller är vattenfalia- 
verket särskilt Inspirerande och stimulerande?

— Jag Ur mycket tack skyldig de Inspirerande chefer 
Jng haft, svarar direktör Vrethem. Min första chef var 
drlftdirektören, sedermera rcgerlngsrAdct, Henning Fran- 
sén. som bl. a. gav mig det utomordentligt tacksamma 
uppdraget att lägga fram förslag till modern reläutrust
ning för vattenfallsstyrelsens högspännlngsllnjcr, min 
första större arbetsuppgift 1 vattcnfallsverket. Under 
större delen av min tid I Vattenfall hade Jag förmAneu 
att arbeta under generaldirektör Waldemar Borgqulsls 
direkta chefskap. Av detta samarbete har Jag haft ovär
derlig nytta.

— FrAgan om den elektroteknlska banan Ur särskilt 
befordrande pA en snabb karriär undandrar alg mitt be
dömande men Jng vill gärna frambAlla att den bör vara 
lockaude för ungdomar som känner sig ha en kombina
tion av teoretisk bcgAvnlng och IngenJörsläggnlog. Inom 
elektrotekniken har det empiriska kunskapsstoffet och de 
»systematiska bondförsöken» mindre betydelse Hn Inom 
kanske nAgot annat tekniskt omrAde och där förekommer 
ilvcn de exaktaste teorierna.

— Men. enligt min uppfattning kan den tekniska banan 
knappast göra anspråk pA att mer än någon annan ge 
förutsättning för snabba karriärer — exempelvis en 
affärsman skulle säkerligen med fog kunna hävda att 
haus yrke mer än nAgot annat gar möjlighet att använda 
Initiativkraft och personlig duglighet.

säkert, fenomenalt stark Hkjutkrnft.
Kan användas vid Jakt A mindre ska-

DRAGSPEL
stämmas, repareras, 
ombyggas. Speclal- 
Justerlng av stäm
mor för biittro ton. 
Kvalitetsarbeten. A 
utförda rop. lilinnas

3 mön. garanti. Kostn.-försl. pA beg. A 
Insända spel. Beg. vUlJust. dragspel

Jaktueviir
Hammerless, och med hanar Hus
kvarna och utlllndaka fabrikat.

RE AKT 10 NSA G GRE GATET

lisen förvarar stora

Från Kronor pr mån.
sillja vl moderna herr- k damkläder
av nlhi slag, även dampälsar samt hem- 
lurednlngsartlklar m. m. MAttbestäli-
nlngar utnn prisförhöjning. Begilr vAr 
nya katalog och imlttllsta. den slindes 
Eder alldeles gratis. Skriv 1 dng.

SVENSKA KONFEKTIONHFABB. 
Katalogavd. • Fack 435 • Malmö

NOHRKÖPI.VU

Ho/gers konditori, 
SANDGAT. 14 Tel. 22880 
Filial: Peters Konditori. Hantv.-gat. «

Beställningar ar TArtor och Finare 
Bakverk. Förstkl. Konditoriservering

NYKÖPL5G

Släck törsten
med en läskedryck frän

C. 0. Anderssons Vattenfabrik

Nyköping T»l. 138

HALMSTAD

Trevlig och intim matsal
öl- och vinrättigheter.

Hörnet 
Strandgatan - Kaptensgatan 

Beställningar teL 1711.

Skånska
H EMBAGERIET
BANKGATAN 1 - Tel. 2407 

HALMSTAD

SH REKOMMENDERAS
- Beställningar emottagas -

Halmstadlax

AB Siverts Fiskhall
HALMSTAD
Telefon 1055-68-1355

TF.KNIKKNS VXRI.D B/SU
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bra ut, men sen 
heat 1 ne.

llnsse knu Un. lian,

Under denna rubrik införe» rad
annonser för en kostnad av 1:50 
per rad. Likvid insiltles pil post-
vnrn tydligt skrivna, Tidningen 
ansvarar ej för otydligt skrivna 
manuskript.

TILL SALU

LÄTTVIKTSAKARK! Är det något 
som felar, sil liar vl alla delar. Prlsl.
in. porto. Ivan Höök. Sägen. Tel. 30,

sjiilv bygger Eder en bra el-grnmmo-

Postordertjäust, Box 115, Karlshamn.

ringa kostnad företar NI omändringen

yld förskottsllkvld. H. Wikström, Box

oljestötdiimpare. försedd med metnll- 
bussnlngar och preclslonstlllv. vcntl*

önskad fUrg samt storleken på Er ma
skin. Beställ en Itodeocaffel I dag. 
Cykel- och motorverkstlider ant. som 
återförsäljare. F:a Harry Broun, Glim- 
mlnge.

struktlon. Ej att förvlixla med liknan
de gafflar, vilka saknar oljcstötdilm- 
pare. Itodco Junior för lätt- och mel- 
lanvlktare nwl oljestötdiluiporo Kr. 
70:—. Rodeo 8peed för samma cyklar, 
utan oljestötdilmpnre Kr 55:—. Full

Flygplan, Piper Cub. Mycket gott 
skick. C. Westliolin. Bergsjö, tel. 1 HO.

motor. OBS.! Dynamon behöver ej 
öndras. Passar för alla spilnnlngar. 
men endast växelström. OBS.! Pris: 
Endast 2 kr. + porto satsen. Sändes

EL-CTKEL ll. mot. 250:—. Transp.- 
cykel 3 hj. 135:—. Magn. 30:—. HI) 
batt.-tiindn. 35:—. MC-strålk. ny 
38:—. SkiwOxl. nllstr. 140:—. Uppl. 
m. d. p. Box 14. Gendalen.

CYKEL-VÄX. Duro Specd. kr 15: — 
Skrämskottsplstolmag. f. 0 skott 15:- 
kr. Sv. till A. Alfredsson, önlug, 
ödeshög.
MC GOY »48» Ited head till salu, ej 
inkörd, siiljes till högstbjudande. C.-G. 
Grahl, Hilradsberget. Alingsås.
SMABILDKKAMERA 24 X36 1:35
1/200 sek b. k. 300:—. s. f. 150:—.

Sundsvall 2.

ÖNSKAS BYTA
VIOLIN kompl. mctl stråke och fo
dral. värde 250 kr. Siiljes eller bytes 
mot bra småbildskamera. Herman 
Eriksson. Fack 40. Xlvdalsftsen.
BEG. SKRIVMASKIN, gUrna nftg. def. 
Jan Alexandersson. Askome, Wessl-

MINDKE DRAGSPEL, liven skadade 
köpa» kontant. Tillskriv Box 7063.

OI.JKMAI.SIAG. VUlin, känd mot: skivvllxlare. gram.-sklvor. 
böcker, mynt, frlm.-sami., antika va
pen och andra reela förslag. Kouslml-

diverse*

Swenia, Avd. 7, Malmö 14.

ma konkurrens som på is, om mnn exempelvis tittar pil

Innerst inne hoppas Jag att det skall gil sil bra 1 som-

talang som Olle Nygren kommer siikert att I >lr bil mer 
svilrslagbar iln någonsin, och frlskusen Stig Pramberg 
samt Helge Brlnkeback kommer sUkert att betyda myc-

och se sig omkring skulle vara härligt, samtidigt som 
man får tillfällen, att lära och åter lära teknik och tak
tik av andra förare.

Bland al In dem som hållit på Thord I företa etappen 
har följande femton genom lottnlng utsetts till pristagare.

Forts, fr. sid. 21
dfl nian förut bara talade oni bröderna Carlsson. Serie
körningen ilr hård för oss förare, men betyder oerhört 
mycket för motorsporten oeh det skall till Intressant I

Hven Jansson, Blindgatan 13, Falun.
Allan tlliman, Brännan. Svensbyn.
Carl Larsson, Åkerby, SkärpHnge.
Sixten Jonsson, Bondegatan 39 4 tr., Stockholm.
Rolf Sundb, Berga, Torbjörntorp.

Stig Enström, Tnllbocko, övergrnn, B&lstn.

Jnnker Hedman, Nygatan 71. Skellefteå. 
Bengt Lindgren. Box 130, Vlskafors.

ELEKTRONHJÄRNAN — MÄNNISKANS ÖVERMAN

bil mycket dåligt — kanske lika dåligt som någonsin de

mästare.
Men — maskinen skulle snabbt Illra upp sig. Den skulle 

stlludlgt vlsn en tendens att undvika dåliga drag. Dessa 
förbättringar av funktionssättet skulle utföras av maski
nen sjiilv oberoende av hur de speciella detaljerna hos 
maskinen utformats av konstruktören — förutsättningen

ätermatnlngen samt att denna är den dominerade oeh 
kontrollerande faktorn. Följaktligen skulle en sådan ma
skin om den vore folllindad eventuellt kunna spela schack 
med en skarpslnnlghet och ett strategiskt djup långt 
över grilnserna för förmågan hos konstruktören som ska
par den. Bengt Svedberg

lindad, kominer den att spela schack byggd på en strategi 
lika god som konstruktörens men lote bättre.

Den andra karakteristiska egenskapen bos en dylik 
tilnkande maskin blir att den Inte kommer att spela sitt 
tusende eller mtljonde schackparti ett spår bättre eller 
sämre Un sitt första.

Den tredje väsentliga egenskapen blir att varje del l 
maskinen kommer att liga en bestämd uppgift, aom 
placerats dör av konstruktören, vilken 1 varje ögonblick 
kan avgöra om maskinen arbetar eller Inte arbetar 1 
enlighet med hans beräkningar och Instruktioner. Maskl-

struktlon så fulländats att den verkligen kan spela schack. 
Den kommer dä att börja spelet precis som vilken mänsk
lig spelare som helst — genom att göra några drag iner 
eller mindre på måfå. Men återmatnlngen skulle snart, 
hindra den från att göra olämpliga förflyttningar, som 
skulle leda till en snabb förlust av spelet. Men det måsti*

Men hur spelar då den andra typen av elektronisk 
»hjärna», bomeostaten, schack? Det blir på ett belt annat 
slltt. eftersom den bygger på en helt annan princip. Den 
maskinen behöver Inga detaljerade Instruktioner utan 
endast någon metod medelst vilken den kan Informeras 
om Inträffandet av olämpliga drag 1 spelet. Hur ma
skinen skall kunua undvika dessa mindre önskvärda 
upplysningar — återmatnlngar — lämnas helt åt maskl-

VÄNTEHÅN

Gynna och Rekommendera

Rcstaurant & Konditori
EXCELSIOR

Kopparbcrgsv. 16 Tel. 39103, 36800.
_________ VÄSTERÅS
Konditori

CITY
Stora Giitnn 15 B • Telefon 308 80

Verkligt gott kaffe 
Goda wienerbröd och bakelser 

Beställningar mottagas
 Trivsam miljö

UPPSALA
RAGNAR OHLSSON

TOBAKS- &
PAPPERS AFFÄR.
Viiderkvnrnsgntan 35 * Telefon 305 70 

Alltid fabrlksfärska tobaksvaror 
Stor sorterlug pappers- och kortvaror

SÖDliltHAMIV' __________

Gustafssons
Bryggeri,

Sandarne,

rekommenderar sina tillverk
ningar av Maltidsdricka, Klass 1, 
Vichyvatten och läskedrycker.

— Tel.: Söderhamn 62 16 —

MANUFAKTURER , GARNER 
KORTA VAROR 

STRUMPOR,
D AM-B ARN-HERR

BERGSTEDTS
Oxtorgsg. zj, Söderhamn, Tel. Z411-

Förnickln själv!
Handledning 1 förnlekllng, utarbetad 
för mindre verkstäder. repnratöreF och 
hantverkare n>. fl. 1’rls för handled
ning. recept och beskrivning m. m. 
Kr. 4:50 4- porto. Bestllll hos
Flrmn GÖSTA SJÖBERG, Söderhamn 7

AUG. HAMMARSTRÖM
Boktryckeri & Bokblnderl

SÖDIRHAMH

Rekommenderar för
allt Inom bramchen.
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UPPSALA NORRKÖPING

Widéns
Högtidskläder

Telefon 213 7*

Fräga: Jag vore mycket tacksam om jag kunde fä

RAGNAR OHLSSON

TOBAKS- &
PAPPERSAFFÄR

Klll'1'ÅX

Wa llan ders
GÖTERORG

KLIPPAN

-REKOMMENDERAS -
G3 te borg

frän kl. 8.30—22.00 - öl till smurgäs

RALRÖ

KLIPPAN

spekulant till SAAB-92? n. O. W.
Svar: NI skall vända er till Phlllpsons Automobll AB, 

S:t Eriksgatan 117, Stockholm eller till nägon av Pblllp-

Alltid fabrlksfärska tobaksvaror 
Stor sortering pappers- och kortvaror

I denna spalt besvaras endast frågor av allmänt 
intresse. Insända frågor måste förutom signatur vara 
försedda med insänd, fullständiga namn och adress.

Svar till signatur Myggan och I. V. K., 17 är: NI kan 
vilnda er till nägon av följande yrkesskolor för att fä 
närmare upplysningar: Yrkesskolan 1 Mölndal, Uppsala, 
Karlskrona, örebro, Sundsvall, Vönnös, Plteä, Göteborg. 
Hälsingborg, Norrköping eller Stockholm.

Bekommenderar sin avdelning för 
HEBB- och HUSHALLSTVATT

Ring och vl hämta!
Medl. av Sveriges Tvätterildkareförb.

Telefon: Namnanrop 
73 komfortabla rum

Svar: Skriv till Svenska Bacerbllklubben, Drottning 
Kristinas väg 13, Stockholm.

Fräga: 1) Vem har det största flygvapnet USA eUer 
Sovjet? 2) Vem har världens starkaste krigsnötta? 3) 
Finns det nägon lektyr att köpa om nyg?

HELMER 
GUSTAFSSONS

1 sä fall tänkas fä arbeta? 3) Vad fär man syssla med?
Flygbiten och O. V.

fivnr: 1) Flygvapnet har olika prnktlkanttjänstgörlngar 
dels för asplranter eller stamflygförare med realexamen. 
dels för stamflygförare med folkskolekompetens och dels 
för nygmekanlker. Åldersgränsen Ur 1 det första fallet 
att nspiranterna skall Inom tre är avlägga student
examen och stamflygförarna skal! senast 1030 avlägga 
realexamen. I det andra fallet skall personen ha genom- 
gAtt folkskola och 1049 fylla minst 18 är. Praktikant
tjänstgöringen för nygmekanlker är endast öppen för 
elever vid yrkesskolorna. 2) Tjänstgöringen kommer alt 
förläggas till olika flygflottiljer men det är ännu Inte 
bestämt vilka. 3) Arbetet gär ut pä att man fär sätta 
sig In 1 tjänsten vid flygförbanden.

Fr Aga: 1) Var kan man köpa en rullfUmskamera 0X9 
av märket Agfa BUly-Compure? Amatärfotograt

Svar: 1) Kameran var av tyskt fabrikat och gär knap
past att skaffa nu för tiden.

Fräga: Kan jag fä veta om det finns nägon ritning 
av Nobe *9, vad den kostar och var den finne att köpa?

Svar: 1) NI bör läsa en artikel 1 detta ämne som är 
Införd 1 TV 8/49 och sedan bilda er en egen uppfatt
ning i frägan. Nägot direkt svar kan vl tyvärr Inte ge. 
2) USA. 3) Massor. Vänd er till nägon större bokhandel 
och be om lämplig litteratur.

Fräga: 1) Kommer Mosquito att presenteras 1 Typ
spalten? 2) Har Lars Brlslng konstruerat nägot annat 
flygplan än J29? 11-ärlng

Svar: 1) Ja. 2) Lars Brlslng var delkonstruktör till

ärnvägsgntan 19 • Telefon 44, 3 00
Hushållsartiklar - Byggnadsbcslag 

Verktyg

NOSTRUM
KONDITORI & LUNCHRUM

Alma Hanssons Eftr.
— (Maj Franxon) Handakaffär — 
Skolgatan 14 — Norrköpin

TeL 210 28

Fräga: Var kan man köpa: 1) baleaflak, 2) elfenbens- 
kartong? Peggy

Svar: 1) Ingenjör S. Isacsson, Torsvlkssvängen 43. 
Lidingö Ur den enda som har balsa. 2) AB Wllh. Becker, 
Stockholm har elfenbenskartong och ni bör använda en 
tunnare sort och den skall vara glättad.

Fräga: Vilka modeller lämpar sig bäst för U-kontroll?
Frägvla

Svar: Man kan praktiskt taget använda vilken modell 
som helst utom flygande vingar. Bäst är kanske de plan 
som byggdes under förra världskriget eftersom dessa 
plan först byggdes som skalamodeller.

Hotel Temperance
MALMÖ

Eder handskfråga
löses lätt genom ett besök i

S:t Persgatan 7. 1 tr. • Uppsala 
Telefon 320 13 

Specialaffär för uthyrning av kläder

Tel. 337 80, bostad 834 71
BILKLXDSLAB - BILÖVERDRAG 

BILMATTOB
Välgjort arbetel Humana priser 1

A.-B. Skåne - Exporten 
KLIPPAN

Möbler - Mattor - Gardiner 
Alltid välsorterat lager

Gör ett besök! Det lönar sig.

CYKELCENTRALEN
Norra Kyrkogataa 3 • Telefon 237 4»
Säljer: Crescent. Bricent, Svalan 
m. fl. välkända cykelmärken.
Separerar snabbt och väL 
Begagnade renoverade cyklar billigt!

Kneippbadens 
Ängtvätt

Lotten M. Anderssons Eftr.
Göta LUjeqvlst

Parfymaffär
Stor sortering av alla toalettartiklar

Klippans 
Kemiska tvätt

Tvättar - Pressar - Reparerar 

Järnvägsgatan 20 • Tel. Klippan 3 09

Fräga: 1) Var kan man köpa hjul till modellraccr? 
2) Finns Budl 10 Tegströms nybörjarmotor med tänd- 
stlft att köpa? 3) Finns modellmotorn Doollng att köpa 
här 1 Sverige? D_ j.

Svar: 1) NAgra modellracerhjul Importeras inte numera 
och är därför mycket svära att komma över. 2) Nej. 3)

Fräga: Kan en volontär Inom yrket trupputblldare 
vid flygvapnet söka över och bli stamflygförare?
o,Sv“f:, SkoAV dlrekt tUl Försvarets anställningsbyrä, Stockholm 80.

HÄLSINGBORG

Teater-Res tauranten
(1 samma hus som Stadsteatern) 

Fullständiga rättigheter!
Serverar goda maltider: lunch, din®, 
»upe och a la carte — till humana 
priser 1 nyrenoverade. Intima lokaler 
TeL 102 46 • Uälalngborg • TeL 102 46



Över hela världen har dessa servicemän vunnit gott anseende för sin pålitlighet, 
samma pålillighet som gjort flygplandelarna från United Aircraft världsberömda.

UNITED AIRCRAFT

EAST HARTFORD, CONNECTICUT, U. S. A.

PRATT & WH1TNEY
MOTORER

HAMILTON STANDARD
PROPELLRAR

CHANCE VOUGHT
FLYGPLAN

SIKORSKY
HELIKOPTRAR


